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Venäjän presidentti erotti toistaiseksi varapresidentti Aleksandr 
Rutskoin ja varapääministeri Vladimir Shumeikon. Erottaminen 
perustuu Rutskoin ja Shumeikon välisiin korruptiosyytöksiin. Virantoimi­
tuskielto on voimassa kunnes korruptiosyytökset on tutkittu. Jeltsinillä ei 
ole perustuslaillista oikeutta erottaa vaaleilla valittua Rutskoita. Rutskoi 
on Jeltsinin pahimpia vastustajia ja kilpailee Jeltsinin kanssa presidentin 
Virasta. Shumeiko on ollut yksi Jeltsinin keskeisistä tukijoista hallitukses­
sa. Rutskoi sekä parlamentin puhemies Ruslan Hasbulatov pitävät 
erottamista yrityksenä hajottaa konservatiivinen parlamentti. Jeltsin on 
ajanut uutta perustuslakia ja ennenaikaisia vaaleja uuden kaksikamari­
sen parlamentin valitsemiseksi. Jeltsin on ilmoittanut, ettei hän asetu 
ehdokkaaksi seuraavissa presidentinvaaleissa, jotka on määrä pitää vuon­
na 1995. 

Venäjän tuontitullit nousevat 1994. Venäjän Ulkomaankauppaministe­
riön mukaan useimpien ruokatavaroiden tuontitullit nousevat. Tuontitulli­
en korotusta suunnitellaan myös monille kulutustavaroille. Tuontitullien 
korotuksella pyritään suojaamaan kotimaista tuotantoa ja lisäämään 
tiettyjen teollisuuden alojen kilpailukykyä. Tullimaksujen korotus liittyy 
myös Venäjän tulevaan liittymiseen GATT:iin, jolloin Venäjä ei voi enää 
itsenäisesti korottaa tariffeja. 

Venäjän poliittiset kiistat ja pankkilain muutokset kesällä 1993. 
Parlamentti hyväksyi heinäkuussa muutoksia sekä keskuspankkia koske­
vaan että liikepankkien toimintaa säätelevään lakiin. Presidentti Jeltsin 
käytti kuitenkin veto-oikeuttaan eikä vahvistanut lakia vaadittavan 
määräajan kuluessa. Suurimpana kiistakapulana ovat ulkomaisten pank­
kien toimintaa koskevat rajoitukset, joita ei ole edes kiIjattu itse lakiteks­
tiin vaan korkeimman neuvoston laatimaan lain voimaantuloa koskevaan 
asetukseen, johon presidentti ei voi suoraan vaikuttaa. Venäläisten pank­
kien toimintaan Jeltsinin vahvistamatta jättämät pankkilait eivät merkit­
se kovin mullistavia muutoksia. Ne vahvistavat keskuspankin alistuksen 
parlamentille ja laajentavat liikepankeille sallittujen operaatioiden mää­
rää. Ne tuovat myös lainsäädännön piiriin rahoitusyhtiöt, jotka saavat 
haIjoittaa yleisötalletusten vastaanottamista lukuunottamatta lähes 
kaikkea muuta pankkitoimintaa. 

Ulkomaisten pankkien toiminnan rajoituksia on ajanut voimakkaasti 
Venäjän liikepankkien yhdistys, joka pelkää ulkomaisten pankkien ylivoi­
maisella osaamisellaan keräävän maksukykyisimmät asiakkaat itselleen. 
Talousuudista ajava hallitus sekä keskuspankki ovat toisaalta edustaneet 
kantaa, jonka mukaan ulkomaisten pankkien osaamista tarvitaan Venäjän 
pankkisektorilla luomassa tehokkaita toimintamalleja sekä aitoakilpai­
lua. Parlamentin jo hyväksymät muutokset liikepankkilakiin rajoittavat 
ulkomaisten pankkien taseiden osuuden 12 %:iin koko Venäjän liikepank- . 
kisektorin yhdistetyn taseen loppusummasta. Lisäksi ulkomaisilta pan­
keilta vaaditaan vähintään 5 milj dollarin suuruista peruspääomaa kun 
kotimaisille pankeille vastaava vaatimus on 100 milj. ruplaa (n. 100 000 
dollaria). Nämä eivät kuitenkaan nykyisellään muodosta luvan saaneille 
tai sitä hakeneille pankeille merkittävää rajoitusta, koska venäläistenkin 
pankkien omia pääomia on kasvatettu huomattavasti kuluvana vuonna. 
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Korkeimman neuvos~on laatimassa pankkilakeja koskevassa voimaantulo­
asetuksessa, jota ei sellaisenaan ole julkaistu, asetetaan tiettävästi ulko­
maisille pankeille 2 vuoden siirtymäkauden (1994-95) ajaksi lisärajoituk­
sia, joiden mukaan ·ne saisivat toimia vain ns. offshore-pankkeina. Tällöin 
ne voisivat palvella vain ulkomaisia juridisia ja fyysisiä henkilöitä. Venä­
läisten yritysten ja organisaatioiden asiakkuus ulkomaisissa pankeissa 
kävisi mahdottomaksi. Ne ulkomaiset pankit, kuten esim. Moskovassa jo 
kolme vuotta toiminut International Moscow Bank sekä Pietarissa toimin­
taansa aloitteleva Credit Lyonnais, jotka ovat jo saaneet keskuspankilta 
laajemman toimiluvan, joutuvat asetuksen mukaan hakemaan sitä uudes­
taan. Julkisuudessa on todettu, että ulkomaisia pankkeja koskevat rajoi­
tukset saattavat olla ristiriidassa Venäjän sekä ulkomaisia investointeja 
koskevan lain että joidenkin bilateraalisten investointisuojasopimusten 
kanssa. Korkeimmassa neuvostossa vaaditaan 213 enemmistö lain voi­
maan saattamiseksi. 

Viro sääti tuontimaksun venäläiselle viljalle. Viron hallitus on mää­
rännyt Venäjältä tuotavalIe vehnälle ja rukiille 70 % tuontimaksun 19.8. 
lähtien. Tämä on ensimmäinen määrätietoinen toimenpide, jolla hallitus 
pyrkii suojaamaan Viron maataloussektoria. Virolaiset maanviljelijät ovat 
viime aikoina protestoineet voimakkaasti maataloustuella tuotetun venä­
läisen viljan halpatuontia vastaan. Tähän asti Viro on ollut ainoa Euroo­
pan maa, joka ei ole suojannut maatalousmarkkinoitaan tai maksanut 
maanviljelijöille tukiaisia. 

Länsimaiden osuus Latvian ulkomaankaupasta lisääntynyt. Latvian 
ulkomaankaupan arvo oli tämän vuoden ensimmäisellä puoliskolla 1.14 
mrd. dollaria. Alkuvuoden kauppatase oli 80 milj. dollaria ylijäämäinen. 
Viime vuoden tärkeimpien kauppakumppaneiden, IVY-maiden osuus 
Latvian ulkomaankaupasta supistui alkuvuonna huomattavasti. IVY­
maiden osuus tuonnista väheni viime vuoden 80 %:sta 49 %:iin ja viennis­
tä 74 %:sta 46 %:iin. Raju pudotus johtuu IVY-maiden heikentyneestä ta­
loudesta ja latvialaisten tuotteiden suhteellisesti korkeasta hinnasta 
verrattuna IVY-maiden tuotteisiin. 

Latvian kauppa länsimaiden kanssa lisääntyi alkuvuonna sen sijaan 
merkittävästi. Länsimaiden osuus viennistä kohosi viime vuoden vastaa­
van ajankohdan 26 %:sta 48 %:iin. Myös tuonti lännestä on lisääntynyt 
Latvian talouden kohennuttua. Lännen osuus kokonaistuonnista oli 
alkuvuonna 36 %, kun se viime vuonna oli 20 %. Venäjä on edelleenkin 
Latvian tärkein yksittäinen vientikohde 156 milj. dollarin osuudellaan. 
Muut merkittävimmät kauppakumppanit ovat Hollanti, Ruotsi ja Saksa. 

Ukraina korvaa taloudellisia säätelykeinoja hallinnollisilla mene­
telmillä. Ukrainan hallitus ja keskuspankki ovat sopineet kiinteän karbo­
vantsin ja dollarin välisen vaihtokurssin käyttöönotosta. Kiinteän kurssin 
mukaan 1 dollari vastaa 5 970 karbovantsia, kun valuuttapörssissä 1 
dollarista maksettiin elokuun lopussa 17 000 karbovantsia. Kurssi koskee 
vain sitä pakollista 50 prosentin osuutta yaluuttatuloista, jotka yritysten 
pitää keskuspankin 12. elokuuta antaman määräyksen mukaan myydä 
valtiolle. Valuuttaa ei kuitenkaan myydä valuuttamarkkinoilla, vaan se 
suunnataan suoraan budjettiin. Hallituksen ja keskuspankin tavoitteena 
on dollari- ja ruplareservien kokoaminen. Ukrainan oman valuutan, griv­
nan, käyttöönoton odotetaan tapahtuvan vielä tämän vuoden aikana. 
Ukrainan keskuspankin pyrkimys palata valuuttatulojen hallinnolliseen 
säätelyyn aiheutti Ukrainan väliaikaisen valuutan, karbovantsin, kurssin 
jyrkän laskun. Elokuun puolessa välissä paniikki Ukrainan valuuttapörs­
sissä saavutti huippunsa. Ruplasta maksettiin 15 karbovantsia eli kolmin­
kertaisesti viralliseen kurssiin verrattuna. 
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Uusi puitesopimus ruplavyöhykkeestä. Tiistaina 7. syyskuuta pide­
tyssä IVY-maiden kokouksessa Venäjä, Valko-Venäjä, Armenia, Kazaks­
tan, Tadzikistan ja Uzbekistan sopivat alustavasti yhteisestä rupla-alu­
eesta. Alustavan sopimuksen mukaan rupla tulee olemaan ainoa maksu~ 
väline kyseisten maiden alueella ja ruplien liikkeellelaskusta tulee vastaa­
maan Venäjän keskuspankki. Maiden on määrä myös yhtenäistää budjet­
ti-, luotto-, korko- ja tullipolitiikka. 

Venäjän keskuspankki korosti jo kuukausi sitten vanhojen setelei­
den poisvetämistä koskeneen keskustelun yhteydessä, että muiden tasa­
valtojen on tehtävä päätös joko pysyä rupla-alueessa ja mukautua Venä­
jän rahapolitiikkaan tai siirtyä omien valuuttojen käyttöön. Keskuspankin 
pääjohtaja Viktor Geraschenko toistikin nyt tehdyn puitesopimuksen 
allekiIjoituksen yhteydessä jo aikaisemman keskuspankin kannan, jonka 
mukaan jokaisen maan pitää puitesopimuksen lisäksi allekiIjoittaa kah­
denväliset rahapolitiikkaa koskevat sopimukset Venäjän kanssa. 

Puitesopimus pitää seuraavaksi vahvistaa kansallisissa parlamen­
teissa. Tämän jälkeen vuorossa on useita kuukausia kestävä siirtymäjak­
so, jonka kuluessa maiden tulee sopeuttaa lainsäädäntöään rupla-alueen 
vaatimusten mukaiseksi ja allekiIjoittaa kahdevälistet sopimukset Venä­
jän kanssa. Seuraava IVY-maiden huippukokous on syyskuun 24. päivänä. 

Venäjän inflaatio vauhdittui elokuussa. Kuluttajahinnat nousivat 
elokuussa 29 %, mikä on nopein kuukausi-inflaatio vuoden 1992 maalis­
kuun jälkeen. Heinäkuussa inflaatio oli 19 %. Inflaation kiihtyminen 
elokuussa johtuu pitkälti siitä, että sähkön hinta nostettiin 13 kertaa 
aikasempaa suuremmaksi. Myös vanhojen ruplaseteleiden poisvetopääWs 
ja lisääntynyt luototus ovat vauhdittaneet inflaatioita. 

Venäjän talousuudistuksen kangertelu jäädyttämässä länsimaisen 
lisärahoituksen. Läntisten arvioiden mukaan Venäjä ei ole noudattanut 
sovittua linjaa talousuudistuksessaan eikä sille siten voida myöntää IMF­
rahoitusta enää kuluvan vuodenaikana. Myös Maailmanpankki on kes­
keyttänyt lisäluototusta koskeneet neuvottelut. 

Venäjän haparoivan talouspolitiikan pelätään vauhdittavan inflaa­
tiota mm. sovittua suuremman luototuksen ja kasvavan budjettivajeen 
kautta. Epäluuloa hallituksen talouspolitiikkaa kohtaan lisää se, että 
varapääministeri Lobov on esittänyt nykyisen talouspolitiikan huomatta­
vaa keventämistä ja investointien lisäämistä. Hänen mielestään finanssi­
ministeri Fjodorovin tiukka politiikka vähentää tuotantoa ja lisää inflaa­
tiota. Vaikka hallitus pääosin ori Fjodorovin politiikan takana, niin parla­
mentti puolestaan on täysin hallituksen esittämää linjaa vastaan. Näin 
ristiriitaisessa tilanteessa läntisten rahoittajien on vaikea lähteä tuke­
maan Venäjän hallituksen politiikkaa lisärahoituksella. 

Karjalan tasavallan taloudellinen itsenäisyys laajenee. Venäjän 
presidentti Boris Jeltsin on allekiIjoittanut asetuksen KaIjalan tasaval­
lan taloudellisen itsenäisyyden lujittamiseksi. Asetuksen mukaan Venäjän 
hallituksen tulee tukea KaIjalan tasavallan viranomaisten tekemiä aloit­
teita ja ehdotuksia. 
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Viron keskuspankin entinen johtaja kritisoi kruunun sitomista 
Saksan markkaan. Svenska Handelsbankenissa työskentelevä 'pankin­
johtaja Bo Kragh, jonka vuoden kestänyt toimikausi Viron keskuspankin 
apulaispääjohtajana päättyi syyskuussa, sanoo, että Viron kruunun 
sitominen Saksan markkaan ei välttämättä ollut paras mahdollinen 
ratkaisu. Kragh kritisoi yhden talouden parametnn - valuuttakurssin -
nostamista muita talouden osoittimia tärkeämmäksi. Kragh ei näe lähi­
tulevaisuudessa kruunun vakautta uhkaavia tekijöitä, mutta tilanne 
riippuu ennen kaikkea maassa noudatettavasta talouspolitiikasta. Kragh 
toteaa, että Viro on ainoa maa, jossa valuuttakurssi määrätään laissa, ja 
jossa laki kieltää devalvoinnin. Tämän vuoksi mikä tahansa aloite parla­
mentille valuuttalain muuttamiseksi käsitettäisiin markkinoilla merkiksi 
tulevasta devalvaatiosta, ja reaktiot saattaisivat olla arvaamattomat. 

Viro aloittaa lokakuussa suuryritysten yksityistämisen kolmannen 
kierroksen. Kahdella aiemmalla kierroksella viime vuoden syksyllä ja 
viime keväänä myytävänä oli yhteensä 90 yritystä. Näistä on tähän 
mennessä myyty 13, ja käsiteltävänä on edelleen useita tarjouksia. Käsit­
telyä on hidastanut kesän alussa tehty yksityistämiselinten organisaa­
tiomuutos, jossa perustettiin uusi valtion virasto yksityistämistä hoita­
maan. Kesäkuussa parlamentissa hyväksytty yksityistämislaki on myös 
osaltaan hidastanut prosessia, sillä lain tulkinnasta on joissakin tapauk­
sissa syntynyt erimielisyyksiä. Yksityistämisvirasto joutui pari päivää 
sitten peruuttamaan aiemmin tekemänsä päätöksen Rahva Hääl -lehden 
myynnistä, ja järjestää pian uuden tarjouskilpailun lehdestä. 

Työttömyys on vielä vähäistä Liettuassa. Maan virallinen työttö­
myysaste on pysynyt 1.5 prosentin paikkeilla jo useiden kuukausien ajan. 
Kaupungeissa työttömyysaste on noin 1 % ja maaseudulla 2.5 %. Viran­
omaisten mukaan syynä alhaiseen työttömyyteen on, että yritys sektorin 
rakennemuutokset eivät vielä ole alkaneet eikä konkurssilakia ole ryhdyt­
ty toteuttamaan käytännössä. Virossa työttömyysprosentti oli heinäkuussa 
2.1, hieman alempi kuin keväällä. Latviassa työttömyys on virallisten 
tilastojen mukaan Baltian maiden suurinta, heinäkuussa työttömyysaste 
oli 5.1% . 

. Puolan talous kasvussa, Unkarissa kasvuun ei päästä vielä kulu­
vanakaan vuonna. Puolan BKT kasvoi viime vuonna 1 % ja kuluvan 

. vuoden kasvuksi ennakoidaan 3 %. Pitkälti teollisuustuotannon kasvusta 
johtuva talouden kasvu ei kuitenkaan vielä ole vähentänyt perusongelmia. 
Vuonna 1993 Puolan budjettivajeen ennustetaan olevan 5 % BKT:sta, 
työttömyyden 16 % ja inflaation edelleen lähes 40 %. Ulkomaankaupassa 
ongelmana on viennin lasku ja tuonnin voimakas kasvu. Vuonna 1992 
yksityisen sektorin osuus BKT:sta oli 45 % ja osuuden odotetaan nousevan 
kuluvana vuonna 55 %:iin. 

Unkarissa puolestaan BKT:n lasku saattaa edelleen jatkua ja par­
haimmillaankin vuonna 1993 päästänee vain laskun pysähtymiseen. 
Unkarissa ongelmat ovat pitkälti samat kuin Puolassa. Vuonna 1993 
budjettivajeen arvellaan olevan 7 % BKT:sta ja työttömyyden jäävän alle 
15 %:n. Heinäkuussa Unkarin hallitus sopi IMF:n kanssa uudesta val­
miusluottojärjestelystä, mihin liittyen hallitus lupasi nostaa veroja. Veron­
korotukset kiihdyttävät hieman laskussa ollutta inflaatiota ja koko vuoden 
inflaation odotetaan edelleen olevan yli 20 %. Länsi-Euroopan lama on 
aiheuttanut ongelmia myös Unkarin ulkomaankaupalle, sillä lähes 50 % 
Unkarin ulkomaankaupasta suuntautuu EY-maihin ja noin 70 % OECD­
maihin. Sekä Unkari että Puola ovat pienten devalvaatioiden politiikalla 
pyrkineet säilyttämään kilpailukykynsä tässä ilmeisesti kuitenkaan 
onnistumatta. Yksityisten yritysten ·osuus Unkarin BKT:sta on noin 45-50 
% ja ulkomaalaisomisteisten yritysten osuus noin 6 %. 
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Jegor Gaidar palaa Veniijän hallitukseen ensimmäiseksi varapää­
ministeriksi. Gaidarin tulo hallitukseen vahvistaa uudistajien asemaa 
hallituksessa. Vanhoilliset ajoivat Gaidarin vt. pääministerin virasta viime 
joulukuussa. Ristiriitaisista tiedoista huolimatta varapääministeri ja 
talousministeri Oleg Lobov· jää todennäköisesti hallitukseen Gaidarin 
nimityksestä huolimatta. 

Kiista yksityistämisestä jatkuu Veniijällä. Varapääministeri ja talous­
ministeri Oleg Lobov on pyrkinyt muuttamaan varapääministerien 
Anatoli Tshubaisin ja Boris Fjodorovin ajamaa talousuudistusta ja 
yksityistämistä. Lobovin mielestä yksityistettävä omaisuus pitäisi myydä 
eikä lahjoittaa. Lobov lisäisi valtion valvontaa ja rahoitusta teollisuudelle, 
mitä taas Tshubais ja Fjodorov vastustavat. Lobovin mukaan yksityistä­
miskuponkien ja valtion omaisuuden arvo tulisi uudelleenarvioida. Omai­
suuden uudelleenarviointi kompensoisi heikentynyttä ruplaa ja sekä toisi 
lisärahoitusta budjettiin. 

Yksityistämisen eteneminen Venäjällä vuoden 1993 ensimmäisellä 
vuosipuoliskolla. Venäjän valtionomaisuuskomitean mukaan Venäjällä 
on yksityistetty 72 000 yritystä, joka on 1.5 kertaa enemmän kuin edel­
lisenä vuonna. Parhaiten on edennyt pikkuyksityistäminen: viimeisen 
puolentoista vuoden aikana on yksityistetty 49 000 yritystä eli 68 % 
kaikista tänä aikana yksityistetyistä yrityksistä. Pikkuyksityistämisestä 
on saatu tuloja 43 miljardia ruplaa. Myös suurten yritysten yksityistämi­
nen etenee. Liittovaltion omistuksessa olevista suurista yrityksistä tämän 
vuoden ensimmäisellä vuosipuoliskolla yksityistettiin 15 %, alueiden 
omistuksessa olevista 22 %. Yksityistettyjen yritysten kokonaisarvo on 388 
miljardia ruplaa. 

Venäjän hallitus rahoittaa budjettivajetta myymällä kultaa venä­
läisille liikepankeille. Venäjän hallitus aikoo myydä kultaa 1 000 
miljardin ruplan (1 mrd USD) arvosta saadakseen budjettivajeen rahoitet­
tua. Budjetti on keskeisin kiistakymys Venäjän presidentin Boris Jeltsi­
nin ja parlamentin välillä. Parlamentti olisi valmis lisäämään vajetta 
huomattavasti ja on hylännyt Jeltsinin hyväksymän budjetin. 

Veniijän käyttää ulkomaisen velan hoitoon tänä vuonna 2.5-3.5 
miljardia dollaria. Venäjän korkeimman talousneuvoston mukaan 
tämän ylittäminen on epätodennäköistä, sillä federaation valuuttatulot 
ovat korkeintaan 500-800 miljoonaa dollaria kuukaudessa. Venäjä pystyy 
käyttämään ulkomaisen velan maksu~n korkeintaan 35 % valuuttareser­
vin tuloista. 

Väestö vähenee ja tuotanto laskee Karjalassa. Vuonna 1992 KaIjalan 
tasavallan asukasluku oli 800200. KaIjalan teollisuustuotanto supistui 
viime vuonna noin 17 % vuoteen 1991 verrattuna. Tämän vuoden ensim­
mäisellä puoliskolla teollisuustuotannon lasku on jatkunut. Lasku on 
kuitenkin hidastunut viime kuukausien aikana. Yksityistäminen on 
edennyt ripeästi ja valtionyhtiöitä on jäljellä enää vähän, lähinnä sotateol­
lisen kompleksin yrityksiä. Yksityisiä yrityksiä on jo tuhansia ja noin 
200:ssa on mukana ulkomaista pääomaa. 
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Viro, Latvia ja Liettua solmivat vapaakauppasopimuksen. Baltian 
pääministerit - Viron Mart Laar, Latvian Valdis Birkavs ja Liettuan 
Adolfas Slezevicius allekhjoittivat sopimuksen maanantaina 13.9. Balti­
an maiden välisen vapaakauppa-alueen tarkoituksena on poistaa tullit ja 
kaupan esteet maiden keskinäisestä kaupasta. 

Baltian maiden pääministerien mukaan vapaakauppa-alue on vä­
lietappi kohti Euroopan yhteisön EY:n täysjäsenyyttä. Viro, Latvia ja 
Liettua pyrkivät vielä ennen täysjäsenyyden saavuttamista solmimaan 
vapaakauppasopimuksen EY:n kanssa. 

Latvian rupla poistuu kokonaan käytöstä. Latvian keskuspankin 
ilmoituksen mukaan Latvian ruplaa ei enää käytetä laillisena maksuvä­
lineenä 18. lokakuuta alkaen. Keskuspankki aikoo kuitenkin jatkaa rupli­
en vaihtamista lateiksi myös tämän päivämäärän jälkeen. Kaikkien 
muidenkin pankkien on keskuspankin ohjeen mukaisesti vaihdettava 
ruplia lateiksi ilman rajoitusta sekä fyysisille että oikeushenkilöille. 

Latvian kansallista rahaa lateja alettiin laskea liikkeelle väliaikaisen 
~Latvian ruplan rinnalle 5.3.93, mistä lähtien kierrossa on ollut molempia 
rahoja. Kesäkuussa Latvian ruplia alettiin vähitellen vetää pois kierrosta. 

Latvian verouudistus IMF-Ia:inan edellytyksenä. Kansainvälinen 
valuuttarahasto IMF vaatii Latviaa nostamaan liikevaihtoveroa 12 prosen­
tista 18 prosenttiin ennenkuin neuvotteluihin seuraavasta lainaerästä 
ryhdytään. Latvian pääministeri Valdis Birkavs sopi tällä viikolla IMF:n 
edustajan kanssa lainaa koskevien neuvottelujen lykkäämisestä. IMF 
kannattaa liikevaihtoveron korotusta, mutta painottaa, ettei uudistus 
kuitenkaan tuo valtion budjettiin niin paljon tuloja kuin Latvian finanssi­
ministeriön asiantuntijat ovat arvioineet. IMF:n edustajat eivät myöskään 
kannata Latvian hallituksen suunnitelmia myöntää tukiaisia maatalous­
sektorille, sillä se kasvattaisi IMF:n mukaan budjettivajetta 1.1 milj. latin 
kuukausivauhtia. 

Elokuun intlaatiolukemat Baltian maissa. Viron inflaatio hidastui 
elokuussa hintojen noustessa vain 0.7 % edellisestä kuukaudesta. Keski­
määräinen kuukausittainen inflaatiovauhti on ollut tänä vuonna noin 2.5 
%. Latviassa, missä toukokuussa päästiin ensimmäistä kertaa negatiivi­
siin inflaatiolukuihin, hinnat laskivat elokuussa 1.7 %. Liettuassa in­
flaatio hidastui elokuussa, jolloin saavutettiin vuoden alhaisin inflaatiolu­
ku 0.9 %. Heinäkuussa hinnat nousivat 2.9 % edellisestä kuukaudesta. 
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Presidentti Jeltsin lakkautti Venäjän lainsäädäntöelimet ja maaraSl 
uudet parlamentti- ja presidentinvaalit. Tiistaina 21. syyskuuta 1993 presi-
'dentti Jeltsin ilmoitti lakkauttavansa presidentin asetuksella Venäjän lt,orkeim­
mat lainsäädäntöelimet kansanedustajien kongressin ja korkeimman neuvoston 
eli parlamentin. Sa:malla hän ilmoitti, että vielä valmisteilla olevan uuden 
perustuslain mukaiset kaksikamarisen parlamentin vaalit järjestetään 11. ja 12. 
joulukuuta 1993. Jeltsinin paätös lakkauttaa kans-anedustuslaitokset on selkeästi 
perustuslain vastainen, minkä hän myös itse toi esille ilmoittaessaan kansan­
edustuslaitosten lakkauttamisesta. 

Jeltsinin päätöstä edelsi maan ajautuminen lähes täydelliseen poliittiseen 
umpikujaan: parlamentti ja hallitus eivät päässeet budjetista ja yksityistämisoh­
jelman jatkosta sopuun, presidentti ja hallitus antoivat toistensa ohi ristiriitaisia 
määräyksiä ja korruptiosyytöksiä esitettiin puolin ja toisin. Elokuussa hinnat 
nousivat 30 %. Talouspoliittinen tilanne oli niin sekava, että Kansainvälinen 
valuuttarahasto keskeytti Venäjän rahoituksen. 

Kansanedustuslaitoksen hajoittamisen ja uusista parlamenttivaaleista ilmoit­
tamisen jälkeen Jeltsin ilmoitti torstaina 23. syyskuuta, että uudet presiden­
tinvaalit jäIjestään 12. kesäkuuta 1994. Tämä toimenpide rauhoittanee poliittista 
tilannetta edelleen ja vahvistanee käsityksiä siitä, että Jeltsinin ei pyri yksin­
valtaan ja että hän on toiminut vain pakon edessä poliittisen umpikujan lau­
kaistakseen. 

Kansanedustuslaitoksen lakkauttamisen yhteydessä Jeltsin samalla käytän­
nössä lakkautti myös vanhan perustuslain, josta parlamentin käsissä tosin oli jo 
muodostunut päivänpolitiikan väline (perustuslakiin oli tiettävästi tehty jo yli 
300 muutosta). Koska uutta perustuslakia ei vielä ole hyväksytty, aiheuttaa tämä 
parlamenttivaaleja edeltävällä siirtymäkaudella mm. parlamenttivaalien järjes­
tämiseen ja perustuslain mahdolliseen hyväksymiseen liittyviä ongelmia. Muita 
vaaleja edeltäviä ongelmia ovat mm. vaalien käytännön j äIj estäminen, puo­
luekentän jäIjestäytyminen ja hallituksen talouspolitiikka vaalien alla. 

Jeltsin nimitti Oleg Lobovin Venäjän Turvallisuusneuvoston sihteeriksi. 
Lobov toimi aikaisemmin talousministerinä ja Ministerineuvoston ensimmäisenä 
varapuheenjohtajana. 

Ruplan arvo laski jyrkästi. Rupla saavutti alhaisimman arvonsa torstaina 
23.9.93. Ruplan kurssiksi noteerattiin 1299 ruplaa dollarilta. Venäjän keskus­
pankki nosti diskonttokorkoaan 170 prosentista 180 prosenttiin ruplan suojelemi­
seksi. 

Venäjä ja Valko-Venäjä sopivat yhteisestä ruplajärjestelmästä. Sopimuk­
sen mukaan osapuolet luovat vuoden 1994 loppuun mennessä yhtenäisen rahajär­
jestelmän Venäjän ruplan pohjalta. Siihen saakka Valko-Venäjä voi käyttää sekä 
ruplia että omia ns. maksulippuja. Valko-Venäjä ja Venäjä luovat yhteisen kulta­
ja valuuttareservin, yhteisen tullivyöhykkeen sekä noudattavat samanlaista 
budjetti-, vero- ja rahapolitiikka. Sopimuksen mukaan Valko-Venäjän pitää sopia 
luottoemissiosta Venäjän keskuspankin kanssa. Sopimus on ensimmäinen kah­
denkeskinen sopimus, joka liittyy kuuden muun tasavallan johtajien allekiIjoitta-' 
maan puitesopimukseen uudentyyppisestä ruplavyöhykkeestä. 

Ukrainan syvä poliittinen ja taloudellinen kriisi. Ukrainan hallitus ei ole 
lähtenyt nopean talousuudistuksen tielle välttääkseen Venäjän kaltaiset laskut 
tuotannossa ja elintasossa. Tuotannon laskun estämiseksi hallitus on myöntänyt 
maataloudelle ja teollisuudelle runsaasti halpakorkoisia luottoja. Näillä toimilla 
ei kuitenkaan ole pystytty estämään tuotannon laskua, vaan tuotanto on laskenut 
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jopa enemmän kuin Venäjällä. Laajamittainen luototus on kasvattanut budjetti­
vajetta, joka on rahoitettu seteleitä painamalla. Tämän seurauksena inflaatio on 
kiihtynyt ja oli elokuussa 50 % eli hyperinflaatiokynnys on saavutettu. Inflaation 
seurauksena Ukrainan väliaikaisen valuutan, karbovantsin, arvo on heikentynyt 
rajusti. Ukraina on myös pahassa maksutasekriisissä, jota pahentaa Venäjän 
päätös siirtyä maailmanmarkkinahintoihin öljyn ja kaasun viennissä. Myös 
yksityistäminen on edennyt hitaasti. 

Ukrainan poliittisista ryhmittymistä nationalistit ovat pyrkineet säilyttämään 
maansa itsenäisyyden liittoumalla entisten, vielä vallassa olevien kommunistien 
kanssa. Vanhoilliset ovat estäneet uudistukset ja ovat suostutelleet hallituksen 
painamaan lisää rahaa välttääkseen vararikon partaalla olevien tehtaiden 
konkurssit. Erityisesti nationalistit vastustavat Venäjälle tehtyjä myönnytyksiä, 
kuten Venäjän ja Ukrainan johtajien sopimusta Mustameren laivaston siirtämi­
sestä kokonaan Venäjän alaisuuteen. Mustameren .laivaston ja ydinaseiden 
myynnillä Venäjälle, Ukraina pystyisi maksamaan öljyn tuonnin Venäjältä. 
Lisäksi nationalistit vastustavat talousliiton luomista Venäjän kanssa. 

Ukrainan taloudelliset uudistukset ovat juuttuneet poliittisiin kiistoihin 
presidentin, pääministerin ja parlamentin välillä. Ukrainan parlamentti myönsi 
21. syyskuuta eron pääministeri Leonid Kutshmalle ja tämän hallitukselle. 
Kutshma pyysi eroa, koska parlamentti jatkuvasti jarrutti talousuudistuksia. 
Presidentti Leonid Kravtshuk nimitti virkaatekeväksi pääministeriksi entisen 
varapääministerin Jefim Zvjagilskin, joka kannattaa valtionohjaamaa taloutta. 

Ukrainan tilanne on huolestuttava, koska sillä on hallusssaan ydinaseita. Se­
kasortoinen tilanne vaarantaa myös Venäjän ja Ukrainan välisiä suhteita. Se 
uhkaa myös Ukrainan yhtenäisyyttä, ottaen huomioon maan väestön ja teolli­
suuden alueittaisen jakautumisen. 

Liettuan parlamentti nimitti Juozas Sinkeviciusin keskuspankin väliai­
kaiseksi pääjohtajaksi. Keskuspankin varapääjohtajana tähän asti toiminut 
Sinkevicius korvaa aiemmin tässä kuussa virantoimituksesta pidätetyn pääjoh­
taja Romualdas Visokaviciusin. Visokaviciusin epäillään käyttäneen virka-ase­
maansa väärin valtuuttamalla yksityisen Litimpex-pankin välittämään 20 milj. 
litin lainan maataloussektorille. Visokavicius on itse Litimpexin perustaja ja enti­
nen johtaja. Liettuan talouspoliisin mukaan maatalouslaina olisi pitänyt myöntää 
valtion Maatalouspankin kautta. 

Mikäli Liettuan syyttäjänvirasto toteaa syytökset virka-aseman väärinkäy­
töstä kuitenkin aiheettomiksi, Visokavicius palaa välittömästi takaisin keskus­
pankin johtoon. 

Vasemmistolle murskavoitto Puolan parlamenttivaaleissa. Entisten kom­
munistien muodostama demokraattisen vasemmiston liitto SLD sai yli kolman­
neksen parlamentin alahuoneen sejmin 460 paikasta. . Toiseksi suurimmaksi 
puolueeksi nousi maanviljelijöiden puolue PSL. Sekä SLD että PSL vaativat 
korjauksia neljä vuotta jatkuneeseen talousuudistukseen. Vaalien suurin häviäjä 
oli oikeisto: enemmistö porvallisista ja katolisista ryhmistä putosi sejmistä koko­
naan. Hallituksesta putosivat myös Hanna Suchockan hallitukseen kuuluneet 
liberaalit sekä katoiinen kansalliskristullisten puolue ZChN. Kolmanneksi eniten 
ääniä keräsi nopeaa markkinatalousuudistuksia tukeva, Tadeusz Mazowieckin 
johtama demokraattinen unioni. Vasemmistoliiton johdon mukaan markkinata­
lousuudistukset eivät ole vaarassa. SLD haluaa vain korjata uudistusten suuntaa 
ja hidastaa vauhtia. Vasemmistoliitto kannattaa demokratiaa ja yksityistämistä. 
Äänestysprosentti vaaleissa oli 51.5 %. 
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Venäjän poliittiseen kriisiin ei ole saatu ratkaisua. Pitkin viikkoa eri 
puolilla maata on käyty neuvotteluja parlamentin hajoittamista ja uusien 

. -vaalien järjestämistä koskevan kiistan ratkaisemiseksi. Kiistan osapuolet 
ovat olleet haluttomia taipumaan kompromisseihin. Perustuslakituomiois~ 
tuin ehdotti ns. nollaratkaisua, jonka mukaan sekä parlamentti- että 
presidentinvaalit pidettäisiin samanaikaisesti joulukuussa ja molemmat 
osapuolet peruuttaisivat kaikki päätöksensä syyskuun 21. päivästä alka­
en. Myös tasavallat kannattivat samanaikaisia vaaleja. Sekä presidentti 
Jeltsin että lakkautetun parlamentin puhemies Ruslan Hasbulatov hyl­
käsivät välitysehdotuksen. Torstaina Moskovaan kokoontunut alueneuvos­
tojen kokous vaati Jeltsiniä peruuttamaan omat asetuksensa. Alueneuvos­
tojen edustajat pyrkivät ottamaan vaali aloitteen omiin käsiinsä ja mahdol­
lisesti ohittamaan Jeltsinin ajaman federaationeuvoston.Samana päivänä 
kiistan molemmat osapuolet hyväksyivät Venäjän ortodoksisen kirkon 
patriarkan Aleksi II:n välitysta:Ijouksen. Lokakuun 1. päivänä presidentti 
Boris Jeltsinin sekä parlamentin edustajat hyväksyivät sopimuksen 
osittaisesta Valkoisen talon piirityksen lopettamisesta, jonka parlamentti 
kuitenkin hylkäsi heti. 

Tilanteen sekavuuden seurauksena tasavallat, alueet ja piirit ovat alka­
neet korostaa omaa asemaansa suhteessa Moskovaan. 

Muutoksia Venäjän hallituksen kokoonpanossa. Venäjän presidentti 
Boris Jeltsin on nimittänyt uudeksi turvallisuusministeriksi Nikolai 
Golushkon, joka on entinen varaturvallisuusministeri ja Ukrainan KGB­
johtaja. Uudeksi ulkomaankauppa:ministeriksi on nimitetty Oleg Davidov, 
joka kuitenkin kieltäytyi ottamasta virkaa vastaan. Entinen ulkomaan­
kauppa:ministeri Sergei Glazjev erosi vastalauseena Jeltsinin päätökselle 
hajoittaa parlamentti ja järjestää uudet vaalit. Korruptiosyytteiden vuoksi 
väliaikaisesti erotettu 1. varapääministeri Vladimir Shumeiko on va­
pautettu syytteistä ja hän on palannut entiseen virkaansa. 

Periaatesopimus IVY:n uudesta talousliitosta. 10 entisen neuvosto­
tasavallan johtajat sopivat syyskuun 24. päivänä uuden talousliiton 
muodostamisesta. Sopimuksen mukaan tasavallat poistavat niiden väliset 
tullimaksut sekä muut kaupan esteet. Sopimuksen avulla pyritään roh­
kaisemaan yhteisyritysten perusta:mista luomalla kunkin tasavallan 
yrityksille yhtäläinen oikeudellinen asema. Lisäksi luodaan rahaliitto tai 
monivaluuttainen clea:ring-systeemi, jota johtaa valtioiden välinen pankki. 
Rupla-alueeseen kuuluvien maiden raha- ja finanssipolitiikaa ohjaa 
Venäjä. Kuusi entistä neuvostotasavaltaa sopivat syyskuun alussa uuden 
rupla-alueen muodostamisesta. 

Ukraina tulee talousliittoon mukaan liitännäisjäsenenä. Turkemenis­
tan jätti omalta osaltaan keskeiset pykälät hyväksymättä. Azerbaidzhan 
liittyi takaisin IVY:ön sekä allekirjoitti sopimuksen talousliitosta. 

Kazakstan ja Venäjä sopivat yhteisestä ruplajärjestelmästä. Sopi­
mus on viimeinen kahdenkeskisi&tä sopimuksista, jotka liittyvät kuuden 
entisen neuvostotasavallan 7. syyskuuta allekirjoittamaan puitesopimuk­
seen uudesta ruplavyöhykkeestä. Aikaisemmin samanlaisen sopimuksen 
ovat allekirjoittaneet Valko-Venäjä, Armenia, Tadzikistan ja Uzbekistan. 
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Viron ja Latvian talousuudistukset saavat· Maailmanpankilta 
hyvän arvosanan. Maailmanpankki pitää Viron uudistuksia hyvänä 
esimerkkinä muille Baltian tasavalloille ja antaa kiitosta erityisesti Viron 
uudistetulle raha- ja veropolitiikalle, jota Maailmanpankin mukaan voitai­
siin soveltaa myös Latviassa ja Liettuassa. 

Latvia on puolestaan Maailmanpankin mukaan onnistunut hyvin 
inflaatiolukujen hillitsemisessä. Jotta maan talous kehittyisi jatkossa 
mahdollisimman suotuisasti, Maailmanpankki kehottaa Latviaa keskit­
tymään talouden rakennemuutokseen, nopeuttamaan yksityistämistä, 
parantamaan pankkijärjestelmää sekä vähentämään tuontitariffeja. 

Latvian talousministeri Ojars Kehrisin mukaan budjetin tasapainotta­
miseksi Latviassa pitäisi ottaa käyttöön 18 % liikevaihtovero, kuten 
Virossa tehtiin noin vuosi sitten hyvällä menestyksellä. 

VaIjotalouden osuus Viron BKT:sta arvioiden mukaan 12.5 pro­
senttia. Viron tilastoviranomaiset ovat ensimmäistä kertaa julkistaneet 
arvionsa maan varjotalouden suuruudesta; vuonna 1992 sen arvioitiin 
olevan 1.87 mrd kruunua eli n. 12.5 % maan bruttokansantuotteesta. Vi­
ranomaisten mukaan varmuudella on pystytty tilastoimaan nyt julkistettu 
summa, mutta todellisuudessa varjotalouden suuruus saattaa olla jopa 
kaksinkertainen. Eniten "pimeää" rahaa arvioidaan liittyvän mm. laitto­
maan metallikauppaan (n. 400 milj. kruunua) ja ilmoittamattomiin tuloi­
hin ulkomailta (n. 690 milj. kruunua). 

Viron ulkomainen velka vuoden 1993 ensimmäisellä puoliskolla. 
Virolla oli maan finanssiministeriön ilmoituksen mukaan alkuvuonna 
ulkomaista velkaa yhteensä n. 160 milj. dollaria. Ulkomaisia lainoja Viro 
on saanut lähinnä talousuudistuksen edistämiseen, maataloussektorin 
kehittämiseen ja valtion maksutaseen tukemiseen. Suurimpia luotonanta­
jia Virolle ovat olleet mm. Euroopan jälleenrakennus- ja kehityspankki 
(73.5 milj. dollaria), Maailmanpankki (30 milj. dollaria) ja Euroopan 
yhteisö EY (40 milj. ecua). 

Moldovassa käyttöön uusi rahayksikkö. Syyskuun 20. päivänä otettiin 
käyttöön kuponki, jonka nimellisarvo on 5 leitä. Uuden kupongin arvo on 
5 000 ruplaa. Kuponki otetaan käyttöön käteisvarojen vähyyden vuoksi ja 
sitä pidetään ensimmäisenä askeleena kohti omaa valuuttaa, leitä. Lei on 
tarkoitus ottaa käyttöön tämän vuoden loppuun mennessä. 

Unkarin ja EFTA:n välinen sopimus vapaakaupasta astuu voimaan 
lokakuun 1. päivänä. Sopimuksen piiriin kuuluu 15 prosenttia Unkarin 
viennistä sekä 21 prosenttia tuonnista. Sopimus luo käytännössä vapaa­
kauppa-alueen Unkarin teollisuusviennille. 
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Valtataistelu Moskovassa kulminoitui väkivaltaisiin yhteenottoihin. 
Neuvotteluyrityksistä huolimatta rauhanomaiseen ratkaisuun ei päästy parla­
mentin ja presidentti Jeltsinin välisessä valtakiistassa. Lokakuun 3. päivänä 
parlamentin kannattajat valtasivat Moskovan kaupunginjohtajan viraston: 
Tulitaistelut alkoivat, kun kapinalliset yrittivät vallata Ostankinon televisiokes­
kuksen. Lokakuun 4. päivän 'aamuna presidentti Jeltsin määräsi kaupunkiin 
saapuneet joukot aloittamaan iskun Valkoista talon vastaan. Hallituksen joukot 
pakottivat kapinalliset antautumaan iltapäivällä. Sekä entinen varapresidentti 
Aleksandr Rutskoi että lakkautetun parlamentin puhemies Ruslan Hasbulatov 
pidätettiin. Jeltsin määräsi Moskovaan poikkeustilan sekä yöllisen ulkonaliikku­
miskiellon. 

Jeltsin antoi myös määräyksiä, jotka takaavat järjestyksen tiukentamisen. 
Jeltsin kielsi kaikkien Valkoisen talon kapinaan osallistuneiden järjestöjen ja 
puolueiden toiminnan sekä lakkautti niiden julkaisut poikkeustila-asetuksen 
nojalla. Jeltsin julisti myös lehdistösensuurin, joka lopetettiin myöhemmin 
samalla viikolla. Venäjän keskuspankille annettiin määräys keskeyttää kaikkien 
parlamenttia tukeneiden jäIjestöjen pankkitoiminta. 

Kapinan kukistaminen johti myös lukuisiin erottamisiin. Jeltsin hyväksyi 
Moskovan pormestarin Juri Luzhkovin päätöksen hajottaa kaupungin neuvostot. 
Jeltsin erotti myös yleisen syyttäjän Valentin Stepankovin, jonka tilalle hän 
nimitti Aleksei Kazannikin. Myöhemmin samalla viikolla Jeltsin lakkautti 
Venäjän perustuslakituomioistuimen, siihen saakka kunnes maahan saadaan 
uusi perustuslaki. Jeltsinin mukaan perustuslakituomioistuin oli tukenut parla- ' 
menttia valtataistelun aikana. Perustuslakituomioistuimen puheenjohtaja Valeri 
Zorkin joutui aiemmin eroamaan presidentin painostuksesta. Aleksandr Ruts­
koin erottamisen jälkeen annettiin asetus, jonka mukaan pääministeri toimii 
varapresidenttinä. 

Jeltsin vahvisti, että parlamenttivaalit pidetään joulukuun 12.päivänä. Jeltsi­
nin mukaan samanaikaisesti pidetään mahdollisesti paikallisvaltuustojen vaalit, 
koska enemmistö paikallista neuvostoista oli tukenut Venäjän parlamenttia. 
Aiemmin Jeltsin erotti Novosibirskin maaherran, Siperian tasavaltaa puuhan­
neen Vitali Muhan sekä Amurin maaherran A. Suratin. 

Lokakuun 5. päiväksi suunniteltu uuden federaationeuvoston kokous peruu­
tettiin. Federaationeuvostosta on tarkoitus tehdä väliaikainen, lakiasäätävä elin, 
joka hoitaa ennenkaikkea vaalilait monipuoluejärjestelmän edellyttämään muo­
toon. 

Ruplan arvo pysynyt vakaana Moskovan valtataistelusta huolimatta. 
Lokakuun 7. päivänä yhdestä dollarista maksettiin 1189 ruplaa Moskovan 
valuuttahuutokaupassa. Ruplan arvo heikkeni 20 prosenttia heti sen jälkeen kun 
presidentti Jeltsin hajotti parlamentin syyskuun 21. päivänä, mutta on sen 
jälkeen pysynyt suhteellisen vakaana. 

Venäjän Säästöpankki nosti talletuskorkojaan. Korot nousivat lokakuun 
alusta keskimäärin 30 %. Erilaisten talletustilien vuotuiset korot ovat nyt 120-
190 %. Säästöpankki pyrkii jatkossa nostamaan talletuskorkonsa inflaatiovauhtia 
suuremmiksi ja laajentamaan merkittävästi palveluvalikoimaansa saadabeen 
lisää asiallaita. Yksityishenkilöiden lisäksi pankin tarkoituksena on houkutella 
yritys asiakkaita. Säästöpankki on yhä Venäjän suurin pankki, jonka pääosak­
kaana on Venäjän keskuspankki. Venäjän Säästöpankin osuus talletuksista on 70 
prosenttia. 
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Rahapolitiikassa joitakin viitteitä aikaisemmin sovitulle nykyistä ku­
rinalaisemmalle kurssille palaamisesta. Syyskuun lopussa hallitus päätti, 
että kaikista keskuspankin myöntämistä luotoista tuli maksaa voimassa olevan 
keskuspankkikoron mukainen korko. Keskuspankki oli puolestaan vähän aikai­
semmin ilmoittanut nostavansa keskuspankkikorkoa 10 %:lIa 180 %:iin, joka 
edelleen on kuitenkin alle markkinakorkojen. Lisäksi lokakuun alussa ilmoitet­
tiin, että vuoden 1994 alusta alkaen käteismaksuihin perustuva valuuttakauppa 
tullaan kieltämään, mikä käytännössä tarkoittaa valuuttamyymälöiden kieltä­
mistä. Maan sisäisen valuuttakaupan kieltämisestä on useita aikaisempia suun­
nitelmia ja päätöksiä. 

IVY -maiden rahajärjestelmien yhtenäistämiseksi perustetaan komissio. 
Sopimukseen komission perustamisesta ovat päässeet ainakin Venäjä, Valko­
Venäjä, Kazahstan, Uzbekistan, Tadzikistan ja Armenia:. Komission tehtävänä on 
mm. yhtenäistää ko. maiden pankkisäädökset. Venäjän keskuspankki huolehtii 
yhtenäisen pankkijärjestelmän vakauttamisesta. 

Virossa käsiteltiin vuoden 1994 yksityistämisohjelmaa. Maan hallitus 
päätti tiistaisessa kokouksessaan lähettää Yksityistämisviraston laatiman oh­
jelmaluonnoksen edelleen eri ministeriöille lausuntoja varten. Luonnoksessa 
määritellään yksityistämisen prioriteetit ensi vuodeksi sekä se, missä määrin 
Virossa ryhdytään käyttämään yksityistämiskuponkeja. Ohjelman päätavoitteena 
on saattaa päätökseen kaupan ja palveluiden aloilla toimivien yritysten yksi­
tyistäminen sekä myydä elintarvikkeita tuottavat ja kaikkein heikoimmat tule­
vaisuudennäkymät omaavat yritykset. Lisäksi ohjelma pyrkii nopeuttamaan sel­
laisten yritysten yksityistämistä, joille on jo tiedossa potentiaalisia: investoijia. 

Yksityistämisviraston mukaan Virossa suunnitellaan yksityistämiskuponkien 
jakamista kaikille maassa vakinaisesti asuville henkilöille. Toimenpiteellä halu­
taan tarjota Viron väestölle mahdollisuus hankkia yksityistettävien yritysten 
osakkeita. Yksityistämisvirasto aikoo myydä kupongeilla ensi vuoden aikana noin 
20 % yksityistettävien· yritysten osakkeista. Yksityistämiskuponkeja tullaan jaka­
maan väestölle työssäolovuosien mukaan sekä korvauksena neuvostovallan 
aikana takavarikoidusta omaisuudesta. Yksityistämisvirasto on lisäksi ilmoitta­
nut, että tästä lähtien tietty osa yksityistettävien yritysten osakkeista laitetaan 
syrjään myöhempää kuponkimyyntiä varten. 

Liettuassa ratkotaan energiahuollon ongelmia. Liettuan parlamentti on 
hyväksynyt hallituksen suunnitelman ottaa 30 milj. dollarin laina saksalaiselta 
liikepankilta ydinpolttoainevelan maksuun. Venäläisen ydinpolttoaineen toimi­
tukset Ignalinan ydinvoimalaan, joka on Liettuan tärkein sähkön tuottaja, oli 
uhattu katkaista lokakuun alusta lähtien, ellei velkaa hoidettaisi. Päätös länsi­
maisen lainan otosta ei ollut kuitenkaan yksimielinen, sillä sitä vastustettiin mm. 
parlamentin budjetti- ja rahoituskomiteassa. Myönteinen päätös syntyi pääminis­
teri Adolfas Slez~viciusin myötävaikutuksella. Hänen mielestään Liettuan ei 
kannata kieltäytyä ulkomaisten liikepankkien lainatarjouksista, sillä ne ovat 
osoitus kasvavasta luottamuksesta Liettuaa kohtaan. Maan energiaviranomaiset 
olivat lisäksi arvioineet, että sopimus ydinpolttoaineen uuden toimittajan kanssa 
olisi tullut maksamaan n. 300 milj. dollaria. 

Liettuan hallitus on luvannut taata tulevana talvena lämpimän veden jakelun 
ja nostaa asuinhuoneistojen keskilämpötilan 13 asteesta 15 asteeseen. Lämmönja­
kelun parantaminen on mahdollista, sillä Liettua on hankkinut halvempaa 
polttoainetta uusilta toimittajilta ja Euroopan Yhteisö EY· on tätä nimenomaista 
tarkoitusta varten myöntänyt Liettualle lainan. Tällä hetkellä Liettuassa on 
kerätty varastoihin jo 80 % talven koko energiatarpeesta. 
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Venäjän uuden liittoparlamentin molemmat kamarit valitaan joulukuus­
sa. Alakamari eli valtakunnan duuma, joka koostuu 450 jäsenestä, valitaan 
suorilla vaaleilla. Yläkamari eli liittoneuvosto koostuu federaation eri alueiden ja 
tasavaltojen johtajista. Liittoneuvostoon valitaan kaksi edustajaa kultakin Venä­
jän 88 alueelta ja tasavallasta. Uusi liittoparlamentti korvaa vanhan parlamen­
tin, joka koostui Kansanedustajien kongressista ja Korkeimmasta Neuvostosta. 

Venäjän oikeusministeriÖn mukaan 91 järjestöllä on oikeus asettaa ehdok­
kaita joulukuun parlamenttivaaleihin. Myös kahdelle kommunistijärjestölle 
myönnettiin oikeus osallistua vaaleihin. Nämä ovat entisen kansanedustajan 
Sergei Baburinin johtama Venäjän yleiskansallinen liitto sekä Oleg Sheninin 
johtama Kommunistinen liitto. 

Venäjällä pidetään myös ennenaikaiset aluevaalit. Jeltsinin ja parlamentin 
välisen valtataistelun jälkeen Jeltsin kehoitti alueparlamentteja hajottamaan 
itsensä ja suostumaan uusiin vaaleihin. Vanhojen neuvostomallisten alueparla­
menttien sijaan perustetaan uudet elimet. Tasavaltoja lukuunottamatta alueiden 
hallinnolliset johtajat nimittää presidentti. 

Jeltsin pidensi viikolla Moskovassa voimassa olevaa poikkeustilaa. Poikkeusti­
la kestää lokakuun 18. päivään saakka. Poikkeustilan turvin kuudentoista 
poliittisen ryhmän ja kolmentoista lehden toiminta on keskeytetty. Lokakuun 14. 
päivänä Venäjän lehdistöministeriö lakkautti 15 opposition sanomalehteä ja 
Pietarin television ohjelman "600 päivää" kokonaan sekä erotti kahden lehden 
päätoimittajat. 

Monet Venäjän valtioelimet ovat tällä hetkellä täysin lamassa. Lakkautetun 
parlamentin korvikkeen, aluejohtajista koostuvan federaatio- eli liittoneuvoston 
toiminta on lakkautettu. Aikaisemmiil Jeltsin lopetti perustuslakituomioistuimen 
toiminnan siihen saakka kunnes maahan saadaan uusi perustuslaki. Lainsäädän­
tö korvataan tällä hetkellä presidentin asetuksilla. Parlamenttivaalien yhteydessä 
jäIjestetään mahdollisesti kansanäänestys uudesta perustuslaista. 

Oleg Davidov on nimitetty uudeksi ulkomaantalousministeriksi. Davidov 
on entinen 1. ulkomaantalouden varaministeri. 

Venäjän velkojen uudelleenjärjestely. Venäjän ulkomaansuhteista vastaavan 
varapääministerin Aleksandr Shohinin mukaan Venäjä ja länsimaisista velkoja­
pankeista koostuva Lontoon klubi saattavat päästä sopimukseen Venäjän velko­
jen uudelleenjäIjestelyistä parin viikon sisällä. Sopimus korvaisi edellisen· sopi­
muksen, jonka mukaan velkoja on lykätty 90 päivää kerrallaan. Venäjä on tänä 
vuonna varannut 500 miljoonaa dollaria Lontoon klubin velkojen lyhennykseen. 
Ne on tarkoitus maksaa kolmessa 166 miljoonan dollarin erässä. Venäjä on 
velkaa liikepankeille yhteensä noin 37.5 miljardia dollaria, sisältäen tämän 
vuoden 1.5 miljardin dollarin velan. Shohinin mukaan Venäjä pystyy vuonna 
1994 maksamaan lainanhoitokuluja 2 .. 5 miljardia dollaria. 

Venäjä on aikaisemmin sopinut ·velkojen uudelleenjäIjestelyistä länsimaiden 
hallitusten edustajien muodostaman Pariisin klubin kanssa. Uudelleenjärjestely 
koskee noin 15 miljardia 37 miljardin dollarin velasta. Venäjän kokonaisvelka on 
noin 80 miljardia dollaria. 

Venäjän keskuspankilta uusi korotus diskonttokorkoon. Keskuspankki 
nostaa diskonttokorkoa 180 prosentista 210 prosenttiin lokakuun 15. päivänä. 
Edellisen kerran diskonttokorkoa nostettiin syyskuun puolenvälin jälkeen 170 
prosentista- 180 prosenttiin. 

Venäjä pyrkii houkuttelemaan lisää ulkomaisia investointeja presidentti 
Jeltsinin antamalla asetuksella. Asetuksella mm. kumotaan hallituksen ja 
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paikallistason säädösten voimassaolo ulkomaisten sijoitusten osalta, mikäli 
säädökset ovat epäedullisia ulkomaisille sijoittajille. Kyseisten yritysten toimintaa 
voidaan säädellä vain Venäjän lakien ja presidentin asetusten perusteella. 
Lisäksi mahdolliset uudet ulkomaisia investointeja rajoittavat säädökset eivät 
kolmeen vuoteen koske niitä yrityksiä, jotka säädösten hyväksymishetkellä olivat 
toiminnassa. 

Asetuksessa luetellaan lisäksi muita hallituksen valmisteltaviksi annettuja 
muutos esityksiä. Odotettavissa on muutoksia lakeihin ulkomaisista investoinneis­
ta, vapaatalousalueista ja konsessioista. Ulkomaisten investointien verotusta 
pyritään helpottamaan ja takaamaan ulkomaisille sijoittajille paremmat mahdol­
lisuudet osallistua yksityistämiseen. 

Käteismaksuihin perustuva valuuttakauppa kielletään vuoden 1994 alus­
ta Venäjällä. Keskuspankki pyrkii näin vahvistamaan ruplaa ja rajoittamaan 
ulkomaisen valuutan käyttöä maksuissa. Uudella määräyksellä ei rajoiteta muuta 
kuin valuutalla käytävää käteiskauppaa - se ei siis koske esim. luottokorttikaup­
paa, valuutan ostamista tai tallettamista. Moskovassa on 860 yritystä, joilla on 
valuuttamääräiseen myyntiin oikeuttava lisenssi. Näistä vajaassa 80 %:ssa 
hrujoitetaan valuuttakauppaa käteisellä. 

Georgia liittyy IVY:öön. Sisällissodan runtelema maa kieltäytyi liittymästä 
IVY:öön joulukuussa 1991. Georgian silloinen johtaja Zviad Gamsahurdia syytti 
Moskovaa yrityksestä alistaa Georgia valtaansa.· Gamsahurdia syrjäytettiin 
tammikuussa 1992. Seuraajaksi valittiin Neuvostoliiton entinen ulkoministeri 
Eduard Shevardnadze. 

Ulkomaisia investointeja virtaa Liettuaan. Talousministeriön julkistamien 
tilastojen mukaan Liettuassa on lokakuun alkuun mennessä rekisteröity noin 
2300 yhteisyritystä ja yli 600 ulkomaista yritystä vuoden 1987 alusta lähtien. 
Osittain tai kokonaan ulkomaisessa omistuksessa olevien yritysten yhteenlasket­
tu pääoma on runsaat 110 milj. dollaria, josta ulkomaisten investointien osuus on 
55 %. Pelkästään kuluvan vuoden aikana Liettuaan on perustettu lähes 600 yh­
teisyritystä ja runsaat 200 ulkomaista yritystä, joihin tehtyjen ulkomaisten inves­
tointien arvo on yhteensä yli 50 milj. dollaria. 

Venäjä on ollut aktiivisin ulkomainen investoija Liettuassa: se on perustanut 
maahan kaikkiaan lähes 850 yritystä, joista 160 kuluvana vuonna. Venäjän 
jälkeen eniten ulkomaisia ja yhteisyrityksiä ovat Liettuaan perustaneet Puola 
(yht. 505, tänä vuonna 114), Saksa (441 - 150), Yhdysvallat (183 - 48) ja Ukraina 
(161 - 47). Suomi on perustanut Liettuaan yhteensä 31 yhteisyritystä ja 8 muuta 
yritystä. 

Investointivolyymin perusteella suurin ulkomainen investoija Liettuassa on 
. kuitenkin Iso-Britannia. Sen todellisten ja suunniteltujen investointien arvoksi on 
laskettu 25 milj. dollaria eli noin 40 % Liettuan ulkomaisten investointien koko­
naisarvosta. Isolla-Britannialla on Liettuassa yhteensä 51 yhteis- ja muuta 
yritystä. Venäjän tekemien investointien arvo on toiseksi suurin (noin 10 % kai­
kista ulkomaisista investoinneista). Muita merkittäviä investoijia ovat mm. 
Saksa, Yhdysvallat, Itävalta ja Puola. Suomen osuus Liettuan ulkomaisista inves­
toinneista on 0.2 %. 

Viro ja Suomi sopivat maataloustuotteiden vapaakaupasta. Lokakuun 8. 
päivä allekirjoitetulla sopimuksella säädellään maataloustuotteiden ja -raaka­
aineiden, kalan, kalanjalostustuotteiden sekä makeisten kauppaa. Sopimuksessa 
luetellaan tullivapaat tuotteet sekä tuotteet, joihin sovelletaan alennettuja 
tullitariffeja. Sopimus helpottaa virolaisten tuotteiden pääsyä Suomen mark­
kinoille. Sopimus astuu voimaan sen jälkeen kun se on hyväksytty molemmissa 
maissa. 
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Venäjän parlamenttivaalien vaalikampanjat alkamassa. Presidentti Jeltsi­
nin uuden asetuksen mukaan Venäjän uuden kaksikamarisen parlamentin 

. vaaleihin osallistuu kymmenkunta laajaa vaaliliittoa ja puoli tusinaa puoluetta. 
Asetus sulkee pois vain kuusi poliittista ryhmää, jotka nousivat aseelliseen 
kapinaan lokakuun alussa. Hallituksen sisällä on muodostunut ainakin kolme 
puoluetta. Suurin ryhmä on ensimmäisen varapääministeri Jegor Gaidarin 
perustama vaaliliitto Venäjän valinta. Siihen kuuluu suuri osa hallituksen 
radikaaleja ministereitä, kuten varapääministeri Vladimir Shumeiko. Toinen 
hallituksen sisällä muodostunut ryhmittymä on varapääministeri Sergei Shab­
rain perustama maaseudulle keskittyvä Venäjän yhtenäisyys- ja sovintopuolue. 
Siihen on liittynyt mm. varapääministeri Aleksandr Shohin. Näiden kahden ryh­
män vaaliohjelmat ovat hyvin lähellä toisiaan. Kolmas hallituspuolue on Venäjän 
kansallis-isänmaallinen puolue. Muita merkittäviä ryhmittymiä ovat markkinata­
louteen siirtymistä korostavien puolueiden muodostama Elokuun vaaliliitto, 
talousmies Grigori Javlinskin suuri vaaliliitto, suurteollisuuden ja kommunistien 
yhteinen Kansalaisliitto, Agraariliitto, Pietarin pormestarin Anatoli Sobtshakin 
ja Moskovan entisen pormestarin Gavriil Popovin Venäjän demokraattinen 
uudistusliike sekä vasemmiston vaaliliitto. 

Parlamenttivaalien yhteydessä järjestetään kansanäänestys uudesta perustus­
laista, jota Jeltsinin asettama epävirallinen perustuslakikokous käsittelee. Uusi 
perustl.lslaki tulee voimaan, jos yli puolet äänestäneistä kannattaa lain hyväksy­
mistä. 

Uusi valvontajärjestelmä viennin valuuttatulojen kotiuttamiselle. Keskus­
pankin ja Valtion Tullikomitean valmisteleman järjestelmän on tarkoitus saada 
viejät kotiuttamaan viennistä saatuja valuuttatuloja. Sen avulla pyritään myös 
estämään pääoman ulosvirtaus, joka Venäjän keskuspankin mukaan oli tämän 
vuoden ensimmäisen vuosipuoliskon aikana noin 5 miljardia dollaria. Järjestelmä 
tiukentaa tullin ja pankkien valvontaa. Valvontajärjestelmä tulee voimaan kah­
dessa vaiheessa. Tammikuun alusta se koskee strategisesti tärkeiden tuotteiden, 
kuten öljyn ja arvometallien vientiä ja maaliskuun alusta lähtien kaikkien 
tuotteiden vientiä. 

Korkotason nousu on pitänyt ruplan arvon vakaana. Korkotason nousu on 
tehnyt ruplasta houkuttelevamman sijoituskohteen. Ruplan arvo on pysynyt 
viitenä peräkkäisenä päivänä samana. Lokakuun 21. päivänä dollarista makset­
tiin 1193 ruplaa Moskovan valuuttapörssissä. Keskuspankki on interventioillaan 
tukenut ruplan arvoa poliittisen kriisin aikana. Viime viikolla keskuspankki nosti 
diskonttokorkoaan 180 prosentista 210 prosenttiin. Diskonttokorko on noussut yli 
kaksinkertaiseksi toukokuun jälkeen, jolloin keskuspankki ja hallitus allekiIjoit­
tivat inflaation alentamiseen tähtäävän sopimuksen. Sopimuksessa keskuspankki 
suostui kiristämään politiikkaansa ja hallitus hillitsemään kulutusta. Valuut­
takauppiaiden mukaan pankit ovat odottaneet korkotason nousua ja se on mah­
dollisesti vaikuttanut ruplan arvon vakauteen. 

Venäjä siirtyy· maailmanmarkkinahintoihin polttoaineen ja energian 
osalta vuoteen 2000 mennessä. Hallituksen hintapolitiikan pääperiaatteena 
on asteittainen ja rationaalinen si~inen kotimaisista hinnoista maailman­
markkinahintoihin kahdessa vaiheessa, vuosina 1994-95 ja 1996-2000. Venäjän 
polttoaineen hinnat ovat nousseet viimeisen vuoden jälkeen rajusti, mutta ovat 
vielä paljon alle maailmanmarkkinahintojen. Hallitus yrittää pitää inflaation 
alhaisena eikä monilla teollisuusyrityksillä ole varaa maksaa maailmanmark­
kinahintoja. Polttoaine- ja energiateollisuuden saatavat ovat noin 5 miljardia dol­
laria, josta kolmasosa on entisten neuvostotasavaltojen velkaa. Kesäkuun lopussa 
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Venäjän presidentti Boris Jeltsin antoi asetuksen, jonka mukaan Venäjän 
hiiliteollisuudelle annettiin oikeus seitsenkertaistaa hiilen hinta. Tämä on 
johtanut siihen, että metallurgian kombinaateilla ei ole varaa ostaa hiiltä. Asetus 
pyrkii siihen, että luodaan edellytykset hiiliteollisuuden siirtymiselle vapaisiin 
hintoihin. Kesäkuun loppuun asti· valtio tuki hiiliteollisuutta 85-prosenttisesti. 
Tällä hetkellä valtio tukee hiiliteollisuutta 42-prosenttisesti. 

Venäjän hallitus hyväksyi asetuk,sen maanomistuksesta. Uuden asetuksen 
mukaan kansalaisilla on oikeus omistaa ja myydä maata vapaasti. Asetus syrjäyt­
tää . aikaisemman Kansanedustajien kongressin hyväksymän asetuksen, joka salli 
maan yksityisomistuksen mutta kielsi sen myynnin ja ostamisen 10 vuoteen. 

Liettua ja IMF allekirjoittivat uuden talousohjelman. Liettuan hallitus ja 
keskuspankki ovat allekirjoittaneet Kansainvälisen. valuuttarahaston IMF:n 
kanssa järjestyksessään toisen talouspolitiikkaa koskevan ohjelman ajalle 
1.7.1993 - 31.12.1994. Ensimmäisen IMF:n kanssa laaditun talousohjelman voi­
massaoloaika päättyi heinäkuun alussa. Nyt laaditun ohjelman päälinjoja ovat 
raha- ja budjettipolitiikka, yksityistäminen, sekä pankkijärjestelmän uudel­
leenorganisointi. 

Ohjelman mukaan inflaatio pyritään pitämään ensi vuonna alle 10 % vuosi­
tasolla, eli selvästi nykyistä alhaisempana. IMF arvioi Liettuan budjettivajeen 
alhaiseksi, vain n. 1 prosentiksi bruttokansantuotteesta sekä tänä että ensi 
vuonna. Vuoden 1994 ensimmäisellä puoliskolla hallitus pyrkii yksinkertaista­
maan verotusjärjestelmää yhdenmukaistamalla tulo- ja voittoverotusta. Lisäksi 
otetaan käyttöön henkilökohtaisista tuloista laadittavat veroilmoitukset. Parla­
mentin odotetaan vahvistavan 10-18 prosentin arvonlisäveron käyttöönoton 
vuoden 1994 alusta lähtien. Suunnitelma pankkijärjestelmän uudelleenorgani­
soimiseksi laaditaan vuoden 1994 alussa. Ensi vaiheessa yksityistetään kolme 
valtion pankkia: Valtion liikepankki, säästöpankki ja maatalouspankki. Pankkilu­
pajärjestelmää uusitaan ensi vuoden loppuun mennessä siten, että pankkien val­
vonta paranee. 

Venäläiset ja vasemmisto menestyivät Viron kunnallisvaaleissa. Lokakuun 
18. päivä järjestetyissä vaaleissa Viron hallituspuolueet kärsivät tuntuvan 
tappion. Tallinnan valtuustopaikoista venäläiset saivat 40 %. Eniten paikkoja 
(17) keräsi "Venäjän demokraattinen liike Virossa", kun taas hallituspuolue 
Isänmaa joutui tyytymään viiteen paikkaan. Tallinnan 64-jäsenisessä valtuustos­
sa istuu tulevalla kaudella 27 venäläisten edustajaa. Venäläisten vaalimenes­
tyksen takeena oli aktiivisen äänestämisen lisäksi se, etteivät heidän äänensä 
hajonneet samoin kuin virolaisten. Esim. Tallinnassa virolaisten 12 eri vaalilis­
tasta peräti kahdeksan jäi ilman valtuustopaikkoja. Äänestysinto jäi alhaiseksi 
koko maassa ja vaaliuurnilla kävi vain hieman yli 52 % äänioikeutetuista. 

Viron ja Euroopan Yhteisön neuvottelut vapaakauppasopimuksesta 
hyvässä vauhdissa. Viron pääministeri Mart Laarin mukaan Viro saattaa 
solmia vapaakauppasopimuksen Euroopan Yhteisön EY:n kanssa mahdollisesti jo 
ensi vuoden alussa. Laar on neuvotellut asiasta EY-komission puheenjohtajan 
Jacques Delorsin kanssa. EY:n edustajat totesivat neuvottelujen edistyneen 
Viron kanssa suotuisasti, mutta· eivät suostuneet vahvistamaan sopimuksen 
solmimisen ajankohtaa. EY:n mukaan vapaakauppasopimuksen aikaansaaminen 
edellyttää vielä lukuisten käytännön ongelmien ratkaisua.. Mikäli sopimus 
kuitenkin syntyy, se olisi ensimmäinen, minkä EY solmii jonkin entisen neuvosto­
tasavallan kanssa. 
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Presidentti Jeltsin antoi asetuksen viljelysmaan yksityisestä 
omistuksesta. Asetus sallii viljelysmaan vapaan yksityisomistuk­
sen. Venäjän kansalaiset ja yritykset voivat ostaa suurtilojen maita, 
vuokrata niitä ja siirtää maata perintönä. Valtio takaa maan yksi­
tyisomistuksen. Venäjän maatalousministeri Viktor lDystunin 
mukaan ulkomaalaiset· eivät saa ostaa ·maata, mutta he saavat 
vuokrata sitä. Viljelyskelpoisen maan myyminen sijoittajille sekä 
palkkatyövoiman käyttö tiloilla on kiellettyä. Yksityisten jättitilojen 
muodostaminen on tarkoitus estää tilakokoa rajoittavalla lailla. 
Venäjän 620 miljoonan hehtaarin peltoalasta 90 prosenttia on yhä 
valtion omistuksessa. 

Presidentti Jeltsin jouduttaa Venäjän alueiden verovelkojen 
maksamista. Jeltsin uhkasi katkaista alueiden taloudelliset yh­
teydet, jolleivat ne maksa miljardien ruplien verovelkojaan. Verove­
lat maksamatta jättäviltä alueilta lakkautetaan osuudet vientikiin­
tiöistä, tuonnista ja liittovaltion tuesta. Monet Venäjän 89 alueesta 
ja tasavallasta olivat hajotetun parlamentin puolella valtataistelus­
sa Jeltsiniä vastaan ja lopettivat liittovaltion verojen maksamisen 
kasvattaakseen omaa taloudellista päätösvaltaa. 

Presidentti Jeltsin on allekirjoittanut asetuksen yritysten 
velkojen hoitamisesta. Asetus mahdollistaa yritysten maksamat­
tomien velkojen myynnin, ja velkojat voivat hakea velalliset yrityk­
set konkurssiin. Yritysten keskinäiset velat ovat jälleen kasvaneet. 

Useita venäläisiä liikepankkeja uhkaa sulkeminen. Venäjän 
keskuspankin suorittaman tutkimuksen seurauksena useita venä­
läisiä liikepankkeja uhkaa sulkeminen tai uudelleenjäIjestely. Kaksi 
viikkoa sitten keskuspankki keskeytti 22 moskovalaisen liikepankin 
toiminnan ja lopetti niiden rahoittamisen, koska ne eivät pystyneet 
huolehtimaan maksuistaan ajoissa. Venäjällä on noin 2000 pankkia, 
mutta 100 pankkia hoitaa 2/3 pankkitoiminnasta. Pankkisektorin 
uudelleenjäIjestelyjä on jouduttu lykkäämään keveän rahapolitiikan 
ja valvonnan vaikeuden vuoksi. Ensimmäinen askel kohti uudelleen­
jäIjestelyä otettiin heinäkuun alussa, kun minimipääomavaatimus, 
100 miljoonaa ruplaa tuli voimaan. 

Kansainvälinen valuuttarahasto IMF huolestunut uuden 
ruplavyöhykkeen toteuttamisesta. IMF:n pitkän tähtäimen­
strategia perustuu entisten neuvostasavaltojen taloudellisen itsenäi­
syyden edistämiseen omien valuuttojen käyttöönoton avulla. IMF on 
tukenut tätä kehitystä mm. myöntämällä valuuttalainoja tasaval­
loille. IMF:n mukaan yhtenäinen rupla-alue vaikeuttaa Venäjän 
mahdollisuutta kontrolloida inflaatiota. Se myös johtaa muiden 
tasavaltojen kuin Venäjän talol,ldellisen suvereniteetin heikkene-
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miseen. Syyskuun alussa kuusi IVY-maata sopivat uudentyyppisen 
rupla-alueen muodostamisesta. Jäsenmaat ovat aloittaneet lainsää­
däntöjensä yhtenäistämisen, jotta ne voisivat harjoittaa yhtenäistä 
talouspolitiikkaa. 

Entisten neuvostotasavaltojen maariskiluokitukset. "Euro­
money"-lehti on julkaissut syyskuussa maailman valtioita koskevan 
maariskiluokituksen, joka perustuu 35 johtavan pankin, rahoitus- ja 
taloudellisen tutkimuslaitoksen asiantuntijoiden arvioihin. Entisen 
Neuvostoliiton maista pieninmaariksi oli Virolla, joka oli 122. 
sijalla 170 maan joukossa. Kaikki muut entiset neuvostotasavallat 
löytyvät Viroa huonommilta sijoilta. Kazakstan oli luokituksessa 
sijalla 129, Venäjä sijalla 137, Valko-Venäjä sijalla 139 ja Ukraina 
sijalla 146. Liettua ja Latvia löytyvät uudessa maariskilistauksessa 
sijoilta 130 ja 132. Kaikkein pienin· maariski on Yhdysvalloilla, 
Suomi on sijalla 21. 

Hallinnonuudistus muuttaa budjetointia Virossa. Vuoden 1994 
budjettiluonnoksen mukaan valtion budjettiin suunnataan suurempi 
osuus verotuloista kuin aiemmin, ja sen kannettavaksi siirretään 
aiemmin alueellisista budjeteista maksettuja menoja. Muutos johtuu 
hallintouudistuksesta, joka poistaa maakuntatason hallinnon ja 
budjetit. Henkilökohtaisista tuloveroista ohjataan ensi vuonna 
puolet valtion budjettiin ja puolet paikallisbudjetteihin, kun tänä 

. vuonna nämä tulot suunnataan kokonaisuudessaan aluetason bud­
jetteihin. Budjettiluonnoksen mukaan myös kaikki tullit ym. mak­
sut tuloutetaan ensi vuonna valtion. budjettiin. Lisäksi on sovittu, 
että osa Viron keskuspankin saamasta voitosta lisätään valtion 
budjettiin. Suurimmat tulot ensi vuoden budjettiin kertyvät liike­
vaihto-, tulo- ja valmisteveroista. 

Liettuan valuuttapörssi aloitti toimintansa. Vilnassa lokakuun 
21. päivä järjestettyyn valuuttapörssin ensimmäiseen istuntoon otti 
osaa yhteensä 13 valtiollista ja yksityistä pankkia. Liettuan· kes­
kuspankin perustamassa pörssissä tullaan käymään valuuttakaup­
paa aluksi kerran viikossa. Aikaisemmin valuuttakauppoja voitiin 
tehdä vain huutokaupoissa, joita järjestettiin epäsäännöllisesti, 
lähinnä silloin kun keskuspankki pyrki vaikuttamaan litin kurssiin. 
Nyt järjestetyssä istunnossa, jossa oli kaupan pelkästään Yhdysval­
tain dollareita, dollarien tarjonta ylitti reilusti kysynnän. Tästä 
lähtien Liettuan keskuspankki noteeraa päivittäin maan valuutan 
litin. Aiemmin kurssinoteerauksia tehtiin harvemmin. 
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Venäjän uusi perustuslakiesitys valmistunut. Venäjän presi­
dentti Boris Jeltsinin mukaan uusi perustuslakiesitys on valmis 
joulukuun 12. päivänä pidettävään kansanäänestykseen. Uuden 
peruslakiesityksen mukaan kaikilla Venäjän 21 autonomisella 
tasavallalla ja 67 alueella on yhtäläinen laillinen asema. 

Kuuden entisen neuvostotasavallan sopimus ruplavyöhyk­
keen muodostamisesta on kaatumassa. Kazakstan on ilmoitta­
nut ottavansa käyttöön oman valuutan tämän vuoden loppuun 
mennessä. Tasavaltojen päätöstä siirtyä omiin valuuttoihin on 
vauhdittanut Venäjän vaatimus ottaa valvontaansa rupla-vyöhyk­
keeseen kuuluvien maiden valuutta- ja kultavarat. Syyskuussa 
Venäjä, Uzbekistan, Kazakstan, Valko-Venäjä, Armenia ja Tadzikis­
tan sopivat uudenlaisen ruplavyöhykkeen muodostamisesta. 

Ruplavyöhykkeen ulkopuolelle jäänyt Turkmenistan otti viikon 
alussa käyttöön oman valuutan, manatin. Turkmenistanin lisäksi 
Baltian maat sekä Kirgisia ovat ottaneet käyttöön omat valuuttan­
sa. Azerbaidzan, Georgia ja Ukraina käyttävät erilaisia siirtymä­
kauden kuponkeja. Moldova on ottamassa käyttöön oman valuutan, 
lein vielä tämän vuoden aikana. 

Inflaatiovauhti hidastun1,lt Venäjällä syys-lokakuussa. Syys­
kuussa inflaatio oli 21 prosenttia, kun se elokuussa oli 26 prosent­
tia, joka oli tämän vuoden korkein inflaatioprosentti. Lokakuun 
inflaatiovauhdin arvioidaan olevan 22 prosenttia. 

Venäjän viljasato pieneni viime vuodesta. Venäjän tilastokes­
kuksen, GOskomstatin mukaan Venäjän viljasadosta oli marraskuun 
alkuun mennessä korjattu 96.7 miljoonaa tonnia ja vain pieni osa 
sadosta oli enää korjaamatta. Huonojen säiden ja maanviljelijöiden 
rahavaikeuksien vuoksi sato jää ennustettua 125 miljoonaa tonnia 
pienemmäksi. Viime vuonna sato oli 107.3 miljoonaa tonnia. 

Yritysten rekisteröinti tiukentuu Venäjällä. Presidentti Jeltsi­
nin antaman määräyksen mukaan yritysten on rekisteröitävä osak­
kaansa ja annettava tietoja liiketoiminnastaan. Asetuksella pyri­
tään edistämään Venäjän rahoitusmarkkinoiden kehitystä ja suoje­
lemaan osakkaiden oikeuksia~ Heti voimaan tulevan asetuksen 
mukaan yritysten on annettava tietoja alkupääomansa suuruudesta, 
osakkaiden määrästä ja nimellisarvosta sekä omistusmuutoksista. 

Venäläisten pankkien talletukset ulkomaisissa pankeissa yli 
15 miljardia dollaria. Pankit ovat kuitenkin myöntäneet kovan 
valuutan lainoja Venäjällä vain alle puolen miljardin dollarin arvos­
ta. 
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Ulkomaalaiset eivät saa jatkossakaan omistaa maata Liettu­
assa. Parlamentti hylkäsi 21. lokakuuta lainmuutos ehdotuksen, 
jolla maanomistus olisi sallittu ulkomaalaisille. Vuosi sitten voi­
maantullut Liettuan perustuslaki kieltää maanomistuksen ulkomai­
silta fyysisiltä ja juridisilta henkilöiltä. Muutosesitystä perusteltiin 
sillä, että ulkomaiset investoinnit Liettuaan lisääntyisivät maan­
omistuksen vapauttamisen seurauksena. Perustuslakimuutoksen 
läpimenoon olisi tarvittu kolmen viidesosan enemmistö 141-jäseni-

. sessä parlamentissa, mutta esitys sai taakseen vain 66 edustajaa. 
Ulkomaista maanomistusta koskevan lakimuutoksen hyväksyminen 
tulee olemaan jatkossa entistä vaikeampaa, sillä lokakuun 25. päivä 
voimaanastuneen määräenemmistösäädöksen. mukaan perustusla­
kimuutoksiin tarvitaan parlamentin kahden kolmasosan enemmistö. 

Ensimmäinen ulkomaista pääomaa käyttävä pankki suunnit­
teilla Liettuaan. Maan hallitus on laatinut ehdotuksen perustaa 
investointipankki, jossa osakkaina olisivat Liettuan valtio sekä 
Euroopan jälleenrakennus- ja kehityspankki. Investointipankin tär­
keimpänä tehtävänä tulisi olemaan luottojen myöntäminen yksi­
tyiselle sektorille, erityisesti pienyrityksille. Lisäksi investointipank­
ki hoitaisi mm. yhteyksiä ulkomaisiin pankkeihin. Ehdotuksen 
mukaan pankin alkupääoma olisi 5 milj. ecua, josta Liettuan valtion 
valvonnassa tulisi olemaan enintään 65 %. Liettuan liikepankit 
vastustavat kyseisen investointipankin perustamista, koska niiden 
mielestä investointipankki pystyisi ulkomaisen pääoman avulla 
taIjoamaan edullisempia luottoja. 

Vastaavat investointipankit ovat jo toiminnassa Virossa ja 
Latviassa. 

Ukrainan presidentti Leonid Kravtshuk tiukentaa otettaan 
taloudesta. Kravtshuk antoi useita asetuksia, jotka tiukentavat 
valtion valvontaa. Yritysten on organisoiva tuotantonsa valtion 
määräysten mukaisesti. Tärkeimpien toimialojen yritysten on myy­
tävä osa tuotannostaan hallitukselle valtion määräämillä hinnoilla. 
Kravtshuk kielsi myös ulkomaisen valuutan oston ja myynnin. 
Myöhemmin samalla viikolla Kravtshuk antoi määräyksen, joka 
kieltää hintojen korostukset. 

Ukrainan keskuspankin mukaan rahantaIjonta on tänä vuonna 
kasvanut keskimäärin 31 prosenttia kuukaudessa. Inflaatiovauhti 
on ollut noin 36 prosenttia kuukaudessa. Syyskuun inflaatio nousi 
kuitenkin 150 prosenttiin. Ukrainan väliaikaisen valuutan karbo­
vantsin arvo on laskenut viimeisen kolmen kuukauden aikana 80 
prosenttia. Lokakuun lopussa sen arvoksi noteerattiin 31 000 karbo­
vantsia dollarilta. 
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Presidentti Boris Jeltsin allekirjoitti perustuslakiesityksen. Uusi 
perustuslaki takaa presidentille vahvat valtaoikeudet. Presidentti on 
maap. korkein päättäjä, jolla on laaja veto-oikeus parlamentin päätöksiin 
ja oikeus antaa asetuksia. Presidentti voi hajottaa parlamentin alahuo­
neen, duuman, jos se toistuvasti ilmaisee epäluottamuksensa hallitusta 
kohtaan tai torjuu pääministeriehdokkaan. Presidentti tarvitsee kuitenkin 
duuman suostumuksen pääministerin nimittämiseen ja duuma vahvistaa 
presidentin ehdotukset tärkeimpien tuomarien ja virkamiesten nimityksis­
tä. Pääministeri esittää presidentille nimitettäväksi ministerilistan, jonka 
duuma vahvistaa. Presidentin asemaa korostaa myös se, että hänen 
syytteeseen asettamisensa tai erottamisensa on vaikeaa. 

Presidentti määrää maan sisä- ja ulkopolitiikan linjasta sekä toimii 
armeijan päällikkönä. Presidentin virkakausi on neljä vuotta ja hänet 
voidaan valita enintään kahdeksi peräkkäiseksi kaudeksi. Jeltsinin virka­
kausi jatkuu vuoteen 1996, vastoin hänen aiempia lupauksiaan ennenai­
kaisista presidentinvaaleista kesäkuussa 1994. 

Lakiesityksen mukaan kaikilla tasavalloilla, alueilla, kunnilla sekä 
Moskovan että Pietarin kaupungeilla on yhtäläiset oikeudet. Lakiesitys 
määrittelee myös kansalaisoikeudet. 

Perustuslaki takaa ensimmäistä kertaa täyden suojan kaikille omistus­
muodoille sekä takaa kansalaisille oikeuden omistaa, ostaa ja myydä sekä 
käyttää maata ja luonnonvaroja. 

Uuden perustuslain mukaan Venäjän keskuspankin tärkein tehtävä on 
ruplan suojeleminen ja sen vakauden säilyttäminen. Keskuspankki toimii 
itsenäisesti muista valtion elimistä riippumatta. Keskuspankin johtajan 
nimittää tai erottaa parlamentin alahuone presidentin ehdotuksesta. 
Aikaisemmin keskuspankki oli parlamentin alaisuudessa. 

Uudesta perustuslaista järjestetään kansanäänestys joulukuun parla­
menttivaalien yhteydessä. 

Venäjän parlamenttivaaleissa mukana vain 13 vaaliliittoa. Ryhmit­
tymät edustavat maan erilaisia poliittisia suuntauksia ja kaikki neljä 
hallituksessa mukana olevaa isoa ryhmittymää on mukana. Venäjän uusi 
parlamentti on kaksikamarinen. Ylähuone, federaationeuvosto, koostuu 
maan kunkin 88 alueen kahdesta edustajasta. Ensimmäiseksi vaalikau­
deksi federaationeuvoston edustajat valitaan vaaleilla, mutta sen jälkeen 
heidät nimitetään tehtäväänsä. Alahuone eli duuma koostuu 450 jäsenes­
tä, josta puolet valitaan enemmistövaalilla vaalipiireittäin ja puolet 
suhteellisella vaalitavalla puolueiden listoilta. Ensimmäisen parlamentin 
vaalikausi on kaksi vuotta, jonka jälkeen vaalikausi on neljä vuotta. 

Venäjä ja Euroopan liitto sopivat yhteistyöstä. Venäjä ja Euroopan 
liitto allekirjoittavat joulukuun 9. päivänä aiesopimuksen taloudellisesta 
ja poliittisesta yhteistyöstä. Euroopan liitto pyrkii integroimaan Venäjää 
maailmantalouteen ja auttamaan demokratian vahvistamisessa taloudelli­
sen yhteistyön avulla. Sopimuksen mukaan Venäjä saa siirtymävaiheen 
talouden -statuksen, joka vähentää automaattisten dumppaussyytösten 
vaaraa. Markkinahäiriöiden estämiseksi Euroopan liitto asettaa kuitenkin 
omat ehtonsa mm. tekstiilikaupalle, työvoiman siirtymiselle sekä eräiden 
raaka-aineiden tuonnille Länsi-Euroopan markkinoille. Varsinaisen 
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vapaakauppa-alueen muodostamista koskeva päätös on tarkoitus tehdä 
vasta myöhemmin. 

Virossa pyritään saamaan kuriin laiton polttoaine- ja metallikaup- . 
pa. Viron hallitus on päättänyt määrätä lisenssipakon polttoaineen tuon­
tia tai vientiä harjoittaville yrityksille. Energiaministeriön mukaan peräti 
40 % Virossa käytettävästä polttoaineesta tuodaan maahan laittomasti, 
eivätkä laillisesti toimivat yritykset enää kykene kilpailemaan laittomasti 
polttoaineita myyvien yritysten kanssa. Nyt säädetyllä lisenssipakolla 
pyritään lannistamaan laiton kaupankäynti. Lisenssit myöntää Viron 
talousministeriö. Lisenssien käytöönotto ei energianministeriön mukaan 
tule nostamaan polttoaineiden hintaa. 

Viron hallitus on päättänyt ryhtyä erityistoimiin myös laittoman 
metallikaupan lopettamiseksi. Salakuljetetun ja varastetun metallin 
kauppa on viime aikoina Virossa lisääntynyt entisestään. Hallitus on 
perustanut poliisin erikoisryhmän tutkimaan metallien laitonta kauppaa. 
Lisäksi hallitus on määrännyt metallikuljetuksille erityisreitit, jolloin 
kuljetusten laillisuutta pystytään kontrolloimaan paremmin. Myös valtion­
monopoli Eesti Metallieksportille myytävän metallin alkuperä tutkitaan. 
Hallituksen asetuksella yksityishenkilöiltä kielletään kaiken muun metal­
lin paitsi romuraudan myynti. Tulliviranomaisilla on oikeus takavarikoida 
kaikki ilman asianmukaisia asiapapereita maahan saapuvat metallilastit. 

IMF jatkaa yhteistyötä Baltian maiden kanssa. Kansainvälinen 
valuuttarahasto IMF on hyväksynyt Baltian maiden talousohjelmat ja 
myöntänyt lisärahoitusta uudistusten läpiviemiseen. Viro saa IMF:ltä 32 
milj. dollarin suuruisen lisälainan, joka jakautuu kahteen osaan: valmius­
luotoksi, jolla taataan ensi vuoden talousohjelman toteutuminen, ja järjes­
telmämuutosluotoksi, joka on perustettu niitä siirtymätalousmaita varten, 
joilla on suuria maksutasevaikeuksia sen seurauksena, että ulkomaan­
kaupassa on siirrytty maailmanmarkkinahintojen käyttöön. Mikäli talous­
kehitys etenee riittävän hyvin, voi Viro saada IMF:ltä vielä 16 milj. 
dollarin lisälainan. IMF:n mukaan Viro voisi pystyä tiukan finanssi- ja 
rahapolitiikan avulla laskemaan vuotuisen inflaation alle 10 prosentin 
vuoden 1994 puoliväliin mennessä. Tuotannon odotetaan kasvavan ensi 
vuonna noin 6 %. Viime vuonna IMF myönsi Virolle noin 40 milj. dollarin 
suuruisen tukiluoton. Liettua saa IMF:ltä uuden 72 milj. dollarin laina­
erän maan talousohjelman vakauttamiseksi. Viime vuonna IMF myönsi 
Liettualle rahoituksellista tukea noin 80 milj. dollaria. Nyt myönnetty 
luotto koostuu järjestelmämuutosluotosta, joka voidaan ottaa välittömästi 
käyttöön, sekä valmiusluotosta, jota voidaan nostaa maaliskuuhun 1995 
asti. IMF:n laatiman ennusteen mukaan tuotanto voisi Liettuassa kasvaa 
ensi vuonna noin 4 %. Myös Latvia sai viime vuonna IMF:n ensimmäisen 
rahoituserän. Uuden lainaerän myöntämisestä käydään tällä hetkellä neu­
votteluja. 
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Venäjän talouden lasku hidastunut. Venäjän hallituksen mukaan 
BKT:n ennustetaan laskevan tänä vuonna 10 %, kun lasku oli 19 % 
-vuonna 1992. Teollisuustuotannon odotetaan laskevan tänä vuonna 16 %. 
Viime vuonna teollisuustuotanto laski 19 %. Tämän vuoden tammi-syys­
kuussa vähittäiskaupan volyymi nousi 4 %. Venäläisväestön reaalitulot 
ovat korkeasta inflaatiosta huolimatta pysyneet suunnilleen viime vuoden 
tasolla. 

Polttoaine- ja energiaministeriön mukaan tämän vuoden tammi-loka­
kuussa öljyn ja kaasun tuotanto on laskenut 14 % verrattuna samaan 
aikaan edellisvuonna. Venäjän ulkomaankaupan ylijäämä nousi tammi­
lokakuussa 15.9 miljardiin dollariin, kun se tammi-syyskuussa oli 14.1 
miljardia dollaria. Vuonna 1992 ulkomaankaupan ylijäämä oli 3.1 miljar­
dia dollaria. Ylijäämä ei kuitenkaan ole merkki talouden tervehtymisestä, 
sillä se johtuu suurelta osin tuonnin romahtamisesta. 

Venäjän hallitus pitää talouspolitiikan tärkeinpänä tehtävänä 
inflaatiovauhdin alentamista sekä budjettivajeen pienentämistä. 
Hallitus aikoo alentaa vientitulleja, supistaa keskitetyn viennin kol­
masosaan sekä vähentää rajusti valtion maksamia tukiaisia. Finanssimi­
nisteriön ennakkotietojen mukaan tämän vuoden budjettivaje kasvanee 14 
%:iin BKT:sta. Hallitus yhtenäistää luottopolitiikkaansa siten, että jatkos­
sa kaikki valtion myöntämät luotot käsitellään luottopoliittisessa komis­
siossa ja viimekädessä luotot hyväksyy pääministeri Viktor Tshernomyr­
din .. 

Venäjän keskuspankin pääjohtaja Viktor Geraschenkon mukaan 
Venäjän talouden tervehdyttämiseen eivät riitä valtiovarainministeriön ja 
keskuspankin valmistelemat monetaristiset toimenpiteet. Gerashenkon 
mukaan lisäksi tarvitaan tiukkaa finanssipolitiikkaa. 

Venäjä vapauttaa vientiä. Venäjän hallitus vapauttaa ensi vuoden 
alusta hiilen, puutavaran, teräksen ja osan värimetallien viennin lisen­
sioinnin ja kiintiöiden piiristä. Mm. raakaöljyn, öljytuotteiden sekä kaasun 
viennissä tullaan vaatimaan edelleen lisenssiä. Vienti tavaroiden kiintiöt 
hyväksyy hallituksen komissio ja kiintiöitä tulee anoa Jegor Gaidarin 
johtamasta talousministeriöstä. Aiemmin vientikiintiöistä on päättänyt 
ulkomaankauppaministeriö. Venäjän viennistä vuonna 1993 raaka-ainei­
den osuus on 47 %, kemianteollisuuden tuotteiden 15 % sekä koneenra­
kennustuotteiden 12 %. 

Toimilupien myöntäminen Venäjällä toimiville ulkomaalaisille 
pankeille lopetetaan. Presidentti ~oris Jeltsinin antaman asetuksen 
mukaan ulkomaalaisille pankeille' ei myönnetä toimilupia marraskuun 15. 
päivän jälkeen. Asetus koskee myös sellaisia Venäjällä toimivia pankkeja, 
joiden pääomasta vähintään 50 % on ulkomaalaisomistuksessa. Asetus 
astuu voimaan heti, mutta sen vahvistaa vielä parlamentti. Venäjän 
keskuspankki on myöntänyt tähän mennessä toimiluvan 12 ulkomaiselle 
pankille. 

Cocom-valvontajärjestelmä lakkautetaan. Valvonta järjestelmä perus­
tettiin kylmän sodan aikana estämään korkeatasoisen teknologian vientiä 
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kommunistimaihin. Siihen kuuluu 15 Naton jäsentä sekä Japani ja Aust­
ralia. 

Liettuan keskuspankkiin uusi pääjohtaja. Keskuspankin uudeksi 
pääjohtajaksi nimitettiin 36-vuotias Kazys Ratkevicius. Liettuan parla­
mentti vahvisti 17. marraskuuta presidentti Algirdas Brazauskasin 
aiemmin samassa kuussa tekemän nimityksen. Pääjohtajaksi nyt kohon­
nut Ratkevicius työskenteli 1980-luvulla useissa eri tehtävissä Neuvosto­
liiton Gosbankin Liettuan haarakonttorissa. Liettuan keskuspankin vara­
pääjohtajana Ratkevicius toimi Vilius Baldisisin pääjohtajakaudella 
vuosina 1989-93. Sittemmin Ratkevicius nimitettiin Valtion liikepankin 
johtotehtäviin. Ratkeviciusin edeltäjänä keskuspankin johdossa ollut 
Romualdas Visokavicius joutui luopumaan tehtävistään syyskuussa 
syytettynä virka-asemansa väärinkäytöstä. 

Latvian keskuspankin haarakonttoreiden yksityistäminen saatiin 
päätökseen. Latvian keskuspankin kaikki 49 haarakonttoria yksityis­
tettiin viimeisten kuuden kuukauden aikana .. Yhdistämällä 22 haarakont­
toria muodostettiin suuri valtionomisteinen liikepankki. Yksityiset liike­
pankit ostivat yhteensä kymmenen haarakonttoria. 15 eri puolilla Latviaa 
sijainnutta konttoria yhtiöitettin ja yksi konttori lakkautettiin. Keskus­
pankin ulkomaisen maksuliikenneosaston tilalle hallitus suunnittelee 
valtion omistaman vienti- ja tuontipankin perustamista. 

Baltian maat suunnittelevat energiapolitiikan yhtenäistämistä. 
Euroopan Liitto EL myöntänee 1 milj. ecua Baltian maiden energiajärjes­
telmän yhtenäistämiseksi, mikäli Viro, Latvia ja Liettua laativat yhteisen 
energiapoliittisen ohjelman. Latvian energiaministeri Andris Kreslinsin 
mukaan Baltian maat kokoavat pian työryhmän käsittelemään kysymystä. 
Latvialaisministeri totesi myös, että Baltian maiden energiateollisuuden 
yhtenäistäminen voisi tehdä tarpeettomaksi Liettuan kiistellyn suunnitel­
man oman öljyterminaalin rakentamisesta, sillä jatkossa kaikki kolme 
Baltian maata voisivat käyttää raakaöljyn kuljetuksiin Latviassa jo 
toimivaa kahta öljyterminaalia . 

Valko-Venäjän parlamentti hyväksyi sopimuksen rahaliitosta 
Venäjän kanssa. Sopimuksen mukaan Valko-Venäjän raha- ja finanssi­
politiikka alistetaan suurelta osin Venäjälle, jotta Valko-Venäjä voi käyt­
tää valuuttanaan Venäjän ruplaa. 
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Venäjän öljyteollisuuden yhtiöittäminen ja varsin rajoitettu yksityistämi­
nen on meneillään. Venäjän valtion yksityistämiskomitean mukaan vuoden 
1994 alkuun mennessä puolet maan yrityksistä on muutettu osakeyhtiöiksi ja 
yksityistetty. Yksityistäminen koskettaa jo öljyteollisuuttakin, sillä kolmen öljy­
yhtiön (Komineft, Bashneft ja Juganskneftegas) osakkeita on kuluneen syksyn 
aikana ollut mahdollista rajoitetusti ostaa yksityistämiskupongeilla. 

Pääperiaatteena öljyteollisuudessa lienee se, että liittovaltio tulee pitämään 
osakkeista vähintään 38 % (kuitenkin äänivallasta 51 %), työntekijät saavat 25 
%, yhtiön johto 5 %, paikallinen väestö noin 4 % ja loput huutokaupataan yksi­
tyistämiskuponkeja vastaan. Yhtiöittämisvaiheessa ulkomaalaisille voidaan 
myydä korkeintaan 15 % osakkeista. 

Käytännössä öljy-yhtiöiden yhtiöittäminen ja osakkeiden myynti vaihtelee 
kuitenkin tapauskohtaisesti ja osakkeiden jakoperiaatteet ovat epäselvät. Puh­
taasti venäläisten yritysten tapauksessa valtion osuutta hallinnoi liittovaltion 
omistama Rosneft-yhtymä, mutta esimerkiksi Komineftin ja Bashneftin tapauk­
sissa valtion osakkeet jäävät pääosin tasavaltojen omaan hallintaan. Jugansk­
neftgasin osakkeista 12 % tarjotaan yksityistämiskuponkeja vastaan huuto­
kaupalla kaikille halukkaille ja lisäksi 6 % paikallisille asukkaille sekä öljyä 
kuljettavan yhtiön työntekijöille. Komineftin myytävänä olevat osakkeet on 
tiettävästi tarkoitus tarjota lähinnä tasavlillan omille asukkaille. Bashneftin 
kohdalla yksityistämiskuponkeja vastaan huutokaupattavien osakkeiden osuus on 
17 % koko osakekannasta. 

Venäjän öljyteollisuudelle luottoja. Maailmanpankki on myöntänyt Venäjän 
öljyteollisuudelle 610 miljoonan dollarin lainan, joka on tarkoitus käyttää Venä­
jän öljy"teollisuuden jälleenrakentamiseen. Myös Euroopan jälleenrakennuspank­
ki, EBRD, myönsi Venäjälle 174 miljoonan dollarin suuruisen lainan. Lokakuun 
lopussa japanilainen pankki Mitsui ja venäläinen öljyteollisuuskonserni Lukoil 
sopivat 700 miljoonan dollarin lainasta. 

Venäjä on perinteisesti ollut yksi maailman tärkeimmistä öljyntuottajista. 
Vuonna 1987 Neuvostoliiton öljyntuotanto oli 570 miljoonaa tonnia, mutta 
kuluvan vuoden tuotanto Venäjällä jäänee 340 miljoonaan tonniin. Venäläisten 
viranomaisten mukaan Venäjän öljyteollisuus tarvitsee noin 50 miljardia dollaria 
saadakseen öljyntuotannon vuoden 1987 mukaiselle tasolle. 

Ruplan arvo laskenut Moskovan valuuttapörssissä. Marraskuun 25. päivänä 
ruplan kurssiksi noteerattiin 1214 ruplaa dollarilta. Toistaiseksi alhaisin ruplan 
arvo noteerattiin syyskuun loppupuolella, jolloin yhdestä dollarista maksettiin 
1299 ruplaa. 

Venäjä vaatii luottojen takuita entisiltä neuvostotasavalloilta. Venäjän 
IVY-maiden taloudellisen yhteistyökomitean mukaan marraskuun 3. päivästä 
lähtien entisten neuvostotasavaltojen tulee antaa Venäjän myöntämien luottojen 
takuiksiniiden kulta- ja valuuttavaroja. 

Baltian maat tavoittelevat vapaakauppasopimuksia Euroopan Liiton 
kanssa. Euroopan Liiton EL:n komissio sai kesäkuisessa huippukokouksessaan 
valtuudet vapaakauppasopimusneuvottelujen aloittamiseksi Baltian maiden 
kanssa. Viro, Latvia ja Liettua esittelivät syyskuussa omat sopimustavoitteensa 
komissiolle jättämissään muistioissa.Baltian maiden tavoitteet eroavat toisistaan 
lähinnä suhtautumisessa kotimarkkinoiden suojatoimiin. Viron ulkoministeriön 
edustajan mukaan Viro on valmis mahdollisimman vapaaseen sopimukseen 
Euroopan Liiton kanssa, eikä siis vaadi erityisiä suojatoimia. Latvia haluaa puo­
lestaan suojata maataloussektorinsa samoin kuin Liettua, joka sen lisäksi haluai­
si suojata vielä joitakin teollisuudenaloja siirtymäkauden ajaksi. Euroopan Liitto 
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edellyttää Baltian mailta tiivistä keskinäistä yhteistyötä' niiden luodessa suhtei­
taan Liittoon.' Yhteistyön kehityksestä on osoituksena Viron, Latvian ja Liettuan 
välisen vapaakauppasopimuksen allekirjoitus syyskuussa. Kuitenkin Baltian 
maista ainakin Viro on ilmoittanut haluavansa jäIjestää itsenäisesti suhteensa 
Euroopan Liittoon. 

Viron pääministeri Mart Laarin mukaan Viro tavoittelee Euroopan Liiton 
täysjäsenyyttä vuosituhannen vaihteeseen menrtessä. Hallitus .aikoo asettaa jo 
lähiviikkoina komitean valmistelemaan Viron jäsenyyshakemusta ja -ehtoja. 
Tavoitteena on solmia ensin vapaakauppasopimus EL:n kanssa ja liittyä sittem­
min suoraan täysjäseneksi ilman tätä edeltävää liitännäisjäsenyyttä. Vapaakaup­
pasopimusneuvottelut Euroopan Liiton ja Baltian maiden välillä alkanevat vielä 
tämän vuoden puolella. 

Latvian kansalaisuuslakiehdotus parlamentin käsiteltävänä. Parlamentin 
lakiasiainvaliokunta valitsi viiden eri kansalaisuuslakiehdotuksen joukosta uuden 
lain perustaksi hallituspuolueiden laatiman luonnoksen. Valiokunnan hyväksy­
mässä lakiehdotuksessa eri kansallisuuksille on määritetty vuosikiintiöt, joiden 
puitteissa kansalaisuusoikeuksia myönnetään. Lakiehdotuksen mukaan Latvian 
kansalaisuuden saamiseksi vaaditaan vähintään kymmenen vuoden oleskelua 
maassa sekä tietyntasoista latvian kielen taitoa. Syntyperäiset latvialaiset ja 
heidän jälkeläisensä saavat kansalaisuuden ehdoitta. Latvian kansalaisuus voi­
daan myöntää myös yli viisi vuotta latvialaisen kanssa avioliitossa olleelle hen­
kilölle, sekä kansalaisuudesta riippumatta Latviassa ennen vuotta 1940 asuneille 
ja heidän jälkeläisilleen. Erikoistapauksissa Latvian kansalaisuus voidaan myön­
tää myös henkilöille, joiden toiminta vaatii erityisaseman saamista kansalaisuus­
oikeuksien suhteen. 

Hallituspuolueiden kansalaisuuslakiehdotus on herättänyt vastustusta lat­
vialaisten keskuudessa. Joidenkin vastustajien mielestä lakia ei pitäisi hyväksyä 
niin kauan kuin venäläiset sotajoukot ovat vielä maassa. Hallituspuolueet ovat 
kuitenkin suunnitelleet aloittavansa kansalaisoikeuksien myöntämisen ennen 
venäläisten sotilaiden kotiuttamista. Uuden lain vastustajat ovat vaatineet myös 
Latvian vuodelta 1919 peräisin olevaa kansalaisuuslakia otettavaksi uudelleen 
käyttöön. Kaikkiaan viidestä kansalaisuuslakiehdotuksesta kolme oli hyvin 
samankaltaisia sisällöltään, kun taas kaksi muuta poikkesivat selvästi hallitus­
puolueiden laatiman ehdotuksen linjasta. Toisen lakiehdotuksen mukaan kan­
salaisuusoikeuksien myöntämisestä syntyperältään ei-Iatvialaisille tulisi pidättäy­
tyä kokonaan, kun taas toinen lakiehdotus vaati kansalaisuusoikeuksien myöntä­
mistä myös kaikille Latviassa asuville venäläisille. Latvian kansalaisuutta ei ole 
tähän mennessä voinut hakea, sillä maan edellinen parlamentti ei saanut kansa­
laisuuslakia käsiteltyä. Latvian asukkaista on nykyään etnisiä latvialaisia noin 
52 %. 

Muista Baltian maista Liettua laati oman kansalaisuuslakinsa jo joulukuussa 
1991, Virossa vastaava laki saatiin hyväksyttyä pitkällisen kiistelyn jälkeen 
heinäkuussa 1993. 

Valuuttojen lukumäärä entisen Neuvostoliiton alueella kasvaa. Tadziki­
stan on tällä hetkellä ainoa entisistä neuvostotasavalloista, joka käyttää ennen 
tätä vuotta painettuja ruplia, mutta se on allekiIjoittanut Venäjän kanssa sopi­
muksen uusien ruplien käyttöönotosta. Marraskuun \puolessa välissä Uzbekistan 
otti käyttöön väliaikaisen valuutan, som-kupongin. Samaan aikaan Kazakstan 
otti käyttöön oman kansallisen valuuttansa, tengen. Sekä Kazakstan että Uzbe­
kistan pitivät Venäjän ehtoja ruplavyöhykkeeseen jäämiselle liian kovina. Mar­
raskuun 22. päivänä Armenia otti käyttöön oman valuuttansa, dramin. 
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Kaivostyöläisten joulukuun 1. päiväksi suunnittelemat lakot 
lykkääntyivät. Vorkutan ja Kuzbassin kaivostyöläiset uhkasivat 
aloittaa lakon 1. päivä joulukuuta sekä boikotoida joulukuun parla~ 
menttivaaleja. Lakkouhan syynä ovat maksamattomat palkat, joita 
hallitus ei ole maksanut kaivostyöläisille kuukausiin. Hallitus on 
myös suunnitellut tappiota tuottavien kaivosten lakkauttamista, 
mikä jättäisi tuhannet kaivostyöläiset työttömiksi. Vorkutan kaivo­
työläiset ovat myös vaatineet hallituksen eroa. 

Länsi-siperialaisessa Nadimin kaupungissa öljy- ja kaasutyö­
läisten lakko on jo jatkunut toista viikkoa. 

Ehdokkaiden rekisteröinti Venäjän joulukuun 12. paIvan 
parlamenttivaaleihin loppunut. Ylähuoneeseen eli federaationeu­
vostoon on pyrkimässä 490 ehdokasta. Sinne valitaan kaksi edusta­
jaa jokaiselta Venäjän alueelta eli 178 jäsentä. Alahuoneen eli duu­
man vaaleihin osallistuu 1567 ehdokasta. Duuma koostuu 450 
jäsenestä. 

Venäjä ottaa jälleen käyttöön tuontitullit. Varapääministeri 
Jegor Gaidarin mukaan tullit kohdistuvat tuontielintarvikkeisiin. 
Ensi kuussa voimaan tulevat tullit ovat matalia, mutta ne ovat 
osoitus hallituksen halusta. suojella Venäjän teollisuutta ulkomai­
selta kilpailulta. 

Venäjän keskuspankki lopetti Rusinvestbank-liikepankin 
toiminnan. Keskuspankin pääjohtajan Viktor Geraschenkon mu­
kaan pankin toimilupa peruttiin, koska pankki toimi jatkuvasti 
tappiolla ja rikkoi pankkilainsäädäntöä. Uusien sääntöjen mukaan 
pankkien saama keskuspankkirahoitus tilinylityksiä varten on 
rajoitettu 25 prosenttiin pankkien reservivaatimuksista. 

Venäjän keskuspankin pääjohtajan arvostelu jatkuu. Hallituk­
sen johtava neuvonantaja Andrei IDarionovin mielestä Venäjän 
nopea inflaatio on pitkälle pääjohtaja ·Geraschenkon syytä eikä 
inflaatiota voida taltuttaa vastoin hänen tahtoaan. Illarionovin 
mukaan Venäjän korkea inflaatiovauhti selittyy puhtaasti rahan 
trujonnan nopealla kasvulla eikä monopoliasemassa olevien yritys­
ten hintojen korotuksilla tai muilla rakenteellisilla tekijöillä, joihin 
Geraschenko on usein viitannut. Rahan trujonta on kuluvana vuon­
na kasvanut keskimäärin 17 % kuukaudessa. 

Illarionov sanoo Geraschenkon olevan haluton rahamäärän kas­
vun rajoittamiseen sekä vanhakantaisen ideologiansa että taloudel­
listen syiden takia. Ideologisista syistä keskuspankki on yrittänyt 
Neuvostoliiton uudelleenrakentamista (rupla-alue) ja siihen liittynyt 
luotous entisille neuvostotasavalloille on tärkeä osasyy Venäjän 
ko~keaan inflaatioon. Rahatalouden vakauttaminen puolestaan 
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merkitsisi Illarionovin mukaan keskuspankin voittojen pienenemis­
tä. 

Varapääministeri Jegor Gaidarin mukaan marraskuun inflaa­
tiolukeman odotetaan olevan 15-16 prosenttia. Syyskuussa inflaatio 
oli 21 prosenttia ja lokakuussa 25 prosenttia. Ruplan kurssiksi 
noteerattiin joulukuun 3. päivänä 1229 ruplaa dollarilta. 

Viro vapauttaa valuuttamääräyksiään. Virolaiset valuuttaope­
raatioihin oikeutetut pankit saavat jatkossa vapaasti avata valuut­
tatilejä sekä kotimaisille että ulkomaisille yritys asiakkaille. Aiem­
min valuuttatilien avaamista yrityksille rajoitettiin mm. yrityksen 
ulkomaankauppavaihdon arvon ja liikevaihdon perusteella. Vain 
määrätyt rajat ylittäville yrityksille voitiin avata shekkitili. 

Tilin avaamiseen ulkomaisessa pankissa yritykset tarvitsevat 
edelleen Eesti Pankin luvan, mutta tilejä koskevat väliaikaiset 
valuutan käyttörajoitukset on kumottu. Niinikään kumottiin mää­
räys, jonka mukaan yrityksen tuli kahden kuukauden kuluessa 
käyttää tilillään oleva valuutta tai muuttaa se kruunuiksi. 

Liettuassa suunnitellaan litin kurssin sitomista ulkomaiseen 
valuuttaan. Pääministeri Adolfas Slezeviciusin mukaan päätös 
Liettuan valuutan litin arvon kiinnittämisestä tehtäneen vielä tällä 
viikolla. Lopullisen päätöksen litin kurssin sitomisesta joko yhteen 
tai useampaan ulkomaiseen valuuttaan tekee Liettuan rahauudis­
tuskomitea, eli maan presidentti, pääministeri ja keskuspankin 
pääjohtaja. Pääministeri Slezeviciusin ilmoituksen mukaan käytän­
nössä litin kurssi sidotaan ulkomaiseen valuuttaan sen jälkeen kun 
maan parlamentti on hyväksynyt asiaa koskevan lain. Slezevicius 
odottaa litin kurssin vakauttaniisella olevan myönteisen vaikutuk­
sen Liettuan koko talouselämään. Myös lainojen korkojen odotetaan 
laskevan valuuttamääräisten ja liteinä olevien lainojen korkojen 
yhdenmukaistuessa. Litin vakauttamisen seurauksena keskuspank­
ki tulisi kuitenkin menettämään joitakin toimintojaan, eikä hallitus 
pystyisi enää vaikuttamaan rahan liikkeellelaskuun. Liettuan oman 
valuutan litin kesäkuisen käyttöönoton jälkeen sen arvo on kellunut 
vapaasti suhte~ssa muihin valuuttoihin. 

Suurin osa Baltian maista Venäjälle palaavista tulee Lat· 
viasta. Venäjän viranomaisten julkistamien tietojen mukaan venä­
läisiä paluumuuttajia saapuu Latviasta suhteellisesti enemmän 
kuin Virosta tai Liettuasta. Kuluvan vuoden yhdeksän ensimmäisen 
kuukauden aikana Latviasta muutti IVY-maihin yli 23 000 henkeä. 
Samana ajanjaksona Latviasta pois suuntautuva muuttoliike oli 
lähes kymmenkertainen maahanmuuttoon verrattuna. Vuonna 1992 
Virosta muutti Venäjälle noin 35 000 henkeä. Sittemmin venäläis­
ten maastamuutto on hidastunut ja vuoden 1993 ensimmäisellä 
puoliskolla venäläisiä muutti Virosta enää 8 000. 

Venäjä ja Baltian maat ovat allekiIjoittaneet kahdenkeskiset 
paluumuuttajia koskevat sopimuksensa. Viro ja Venäjä solmivat 
kyseisen sopimuksen lokakuun alussa. 
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Venäläiset äänestävät parlamenttivaaleissa sunnuntaina. Noin 108 mil­
joonalla äänioikeutetulla on mahdollisuus vaikuttaa kaksikamarisen parlamentin 
kokoonpanoon ja sanoa mielipiteensä perustuslakiluonnoksesta. Vaaleihin osallis­
tuu 13 vaaliliittoa tai puoluetta. Useilla alueilla valitaan myös paikallisia elimiä 
ja äänestäjiltä kysytään mielipidettä paikallisista asioista. 

Vaaleilla parlamentin alahuoneeseen eli duumaan valitaan 450 jäsentä, 
joista puolet valitaan enemmistövaaleilla vaalipiireittäin ja puolet suhteellisella 
vaalitavalla puolueiden listoilta. Federaationeuvostoon valitaan kaksi edustajaa 
Venäjän 88 alueelta. Kaksi vuotta sitten itsenäistynyt Tshetsheenia ei osallistu 
vaaleihin. Parlamenttivaalien tulos hyväksytään, mikäli vähintään 25 % äänioi­
keutetuista käy äänestämässä. Uusi perustuslaki hyväksytään, mikäli äänestys­
prosentti on yli 50 ja yli puolet äänestäneistä kannattaa sitä. 

Jeltsin allekirjoitti poliittisen julkilausuman Venäjän ja EU:n välisestä 
yhteistyöstä. Julkilausuman tarkoItuksena on antaa Jeltsinille EU:n tuki 
sunnuntain parlamenttivaaleja varten. Varsinaista kauppa- ja taloussopimusta ei 
vielä allekirjoitettu. 

Kauppasopimuksen yhtenä jarruttajana nähdään presidentti Jeltsinin 
vastikään antama määräys Venäjällä toimivien ulkomaisten pankkien toiminnan 
rajoituksista. Määräyksen mukaan ulkomaiset pankit eivät saa suoraan rahoittaa 
venäläisiä yrityksiä, vaan joutuvat toimimaan venäläisten pankkien välityksellä. 
Uusia toimilupia ei myönnetä 15.11. jälkeen perustetuille ulkomaisille pankeille. 
Useat Venäjän hallituksen jäsenet. ovat jo ehtineet rauhoitella ulkomaisten 
pankkien edustajia ja antaneet ymmärtää, että Jeltsinin määräystä voitaisiin 
"pehmentää". Alustavien tietojen mukaan määräys olisi voimassa vain vuoden. 
Joka tapauksessa määräys vaatii vielä uuden parlamentin vahvistuksen. 

Toinen erimielisyyden aihe on Venäjän allimiinivienti, jota Venäjä ei 
varapääministeri Shohinin mukaan aio sisällyttää kauppasopimukseen. Euroo­
pan unioni vaatii alumiiniviennin rajoittamista maailmanlaajuisen alumiinin yli­
tuotannon supistamiseksi, mutta Venäjä ei ole halukas supistamaan tuotantoaan, 
mikäli muilta tuottajamailta ei vaadita samaa. 

Minimipalkka nousee. Presidentti Jeltsinin allekirjoittama maarays kaksin­
kertaistaa minimipalkaIi joulukuun alusta, jolloin minimipalkka nousee 14 620 
ruplaan kuukaudessa. Minimipalkkaa käytetään mm. eläkkeiden ja muiden 
sosiaalimaksujen laskennan perustana. Venäläisten keskipalkka oli marraskuus­
sa 103 000 ruplaa kuukaudessa. 

Vorkutan hiilikaivostyöläisten lakko aikoi sopimuksista huolimatta. 
Kaivostyöläiset vaativat hallituksen vastaavan' myös siitä osuudesta maksa­
mattomia palkkoja, jonka hiilikaivosten asiakkaat ovat velkaa kaivoksille. Lakko­
laisten edustajan mukaan hallitus on pakottanut kaivokset suoriin sopimuksiin 
asiakkaiden kanssa ja näinollen hallituksen tulisi vastata myös seurauksista. 
Yhteensä 80 % hiilikaivostyöläisten palkoista tulee kaivosten omista tuloista ja 20 
% valtiontukena. Maanantaina tehdyn sopimuksen mukaan hallitus lupasi kattaa 
vain oman 20 % . 

Ruplavyöhyke lähes täysin romuttunut. Syyskuun alussa Armenian, Kazahs­
tanin, Uzbekistanin, Tadzikistanin, Valko-Venäjän ja Venäjän allekirjoittama 
aiesopimus yhteisen rupla-alueen perustamisesta näyttää jäävän toteutumatta. 
Allekirjoittajamaista ainoastaan TadZikistan ja Valko-Venäjä ovat sopineet 
Venäjän ruplien käyttämisestä, muissa maissa Venäjän ruplien käyttö on kiellet­
ty tai niistä pyritään vähitellen pääsemään eroon. Marraskuun aikana Armenia 
otti käyttöön dramin, Kazahstan tengen ja Uzbekistan som-kupongit. 



***** 

***** 

***** 

2 

Venäjä on myön~änytTadzikistanille 120 mrd ruplan lainan vanhojen v. 
1961 - 1992 painettujen Venäjän ruplien vaihtamiseksi kuluvana vuonna painet­
tuihin. Venäjä ja Valko-Venäjä ovat ·alustavasti sopineet siirtymisestä yhteiseen 
rupla-alueeseen. Siirtymäkaudella maiden kansalliset valuutat on tarkoitus 
vakauttaa ja taata niiden keskinäinen vaihdettavuus. Valko-Venäjän ruplaa ja 
Kazahstanin tengeä aletaan kokeiluluonteisesti noteerata Moskovan valuutta­
pörssissä 9.12. alkaen. 

Baltian maat kehittävät liikenneyhteistyötään. Viro, Latvia ja Liettua ovat 
neuvotelleet maiden liikennepolitiikan yhtenäistämisestä ja Baltian mahdolli­
suuksista kehittää liikenneyhteyksiään muuhun Eurooppaan. Joulukuun alussa 
käydyissä neuvotteluissa Baltian maat allekirjoittivat asiakirjan, jossa määritel­
lään maiden tärkeimmät liikenneväylät ja -reitit. Neuvotteluihin osallistui myös 
Euroopan jälleenrakennus- ja kehityspankin sekä Euroopan investointipankin 
edustajia, jotka toivoivat, että Viro, Latvia ja Liettua ryhtyisivät tiiviiseen 
yhteistyöhön liikenneyhteyksiensä kehittämiseksi. Baltian maat tarvitsisivat 
ehdottomasti kansainvälisten rahoituslaitosten luottoja liikennejäIjestelyjensä 
parantamiseksi. 

Viro poistaa viljan tuontitullit. Viron hallitus on yksimielisesti perunut elo­
kuussa venäläiselle vehnälle ja rukiille säädetyn 70 % tuontimaksun. Tuontitul­
lien astuttua voimaan viljan tuonti suoraan Venäjältä loppui lähes kokonaan ja 
viljaa ryhdyttiin tuomaan kolmansien maiden kautta. Tuontitullit päätettiin 
poistaa, koska niiden alkuperäinen tarkoitus eli kotimaisen tuotannon suojaa­
minen ei toteutunut. 

Venäjä tärkeä esimerkki Ukrainalle. Joulukuun alussa Tukholmassa esitel­
möi Ukrainan johtava markkinatalousuudistusten puolestapuhuja Volodymyr 
Lanovyi, joka vuoden 1992 heinäkuuhun asti oli Ukrainan varapääministeri. 
Lanovyin mukaan Ukrainan talousuudistus- ja kehitys vuoden 1992 ensimmäisel­
lä puoliskolla vastasi Venäjän kehitystä, mutta sen jälkeen Ukrainan kehitys on 
selkeästi eronnut Venäjän kehityksestä. Inflaatio on Ukrainassa yli 100 % 
kuukaudessa, mikä vaikeuttaa kaikkea toimintaa. Lanovyin mukaan hallitus 
käyttää rahaa piittaamatta siitä, mitkä ovat valtion tulot. Tilanne ei kuitenkaan 
voi jatkua loputtomiin, sillä ulkomaankaupan ja myös maan sisäisen kaupan 
romahtaminen on johtamassa yritys- ja muun toiminnan pysähtymiseen. Mm. 
terveydenhuolto ja julkinen liikenne on jo suurissa vaikeuksissa. Nykyinen 
tilanne on omiaan lisäämään myös Ukrainan sisäistä disintegraatiota alueiden 
joutuessa hallituksen kyvyttömyydestä johtuen itse ratkaisemaan yleiseen talous­
politiikkaan liittyviä ongelmia. 

Lanovyin hahmotteleman markkinatalouteen tähtäävän talousohjelman 
kulmakiviä ovat yksityistämisen selkeä nopeuttaminen, valtion budjetin tasapai­
nottaminen ja valtion roolin vähentäminen yritysten rahoituksessa, ulkomaan­
kaupan vapauttaminen sekä rakenteelliset uudistukset, jotta työvoiman käyttöä 
voitaisiin tehostaa. 

Lanovyin mukaan nykyinen poliittinen eliitti on eristänyt Ukrainan sekä 
idästä että lännestä eikä se nauti kansan tukea. Haastattelututkimusten mukaan 
60 % ihmisistä ajattelee, ettei Ukrainassa vielä ole ollut markkinataloutta, joten 
maaliskuussa 1994 jäIjestettävissä vaaleissa markkinatalousuudistuksia ajavilla 
on onnistumismahdollisuudet. Lanovyin mukaan Venäjä on tällä hetkellä tärkeä 
tiennäyttäjä Ukrainalie, sillä tiedotusvälineiden ansiosta ukrainalaiset tietävät 
hyvin, että Venäjällä esimerkiksi kuukausipalkka on 70 dollaria/kk., kun se Uk­
rainassa on vain 12 dollaria/kk.. 
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***** Venäjän vaalitulos varmistumassa. Sunnuntaina pidettyjen Venäjän 
parlamenttivaalien tuloksia on vähitellen julkistettu, mutta peIjantai­
aamuun mennessä lopullinen paikkajako ei vielä ollut selvä. Äänestys­
prosentti jäänee 53:een. Alustaviin tuloksiin parlamentin alahuoneen, 
duuman, paikkajaosta on laskettu 187 vaalipiirin äänet. Yhteensä vaalipii­
rejä on 225. Koko duumaan valitaan 450 edustajaa, joista 407:n paikka on 
varmistunut. Puolet duuman 450 paikasta jaettiin puoluelistojen perus­
teella ja puolet siten, että kustakin vaalipiiristä tuli valituksi eniten ääniä 
saanut ehdokas. Heistä suuri osa ei edustanut mitään puoluetta. 

Liberaali-demokraattinen puolue * 
Venäjän valinta 
Kommunistinen puolue * 
Agraaripuolue * 
Venäjän naiset # 
Javlinskin - Boldyrevin - Lukinin vi. 
Venäjän yhtenäisyys- ja sovintop. 
Venäjän demokraattinen puolue * 

% 
24.0 
14.5 
13.5 
9.0 
8.5 
7.0 
7.0 
5.5 

PPL 
67 
38 
31 
29 
20 
15 
13 
12 

PYH YHD 
5 72 

23 61 
7 38 

16 45 
2 22 
6 21 
3 16 
1 13 

------------------------------------------------

Puolueet/vaaliliitot, jotka 
jäivät alle 5 % äänikynnyksen 
Riippumattomat 

89.0 

11.0 

225 63 288 

12 12 
107 107 

---------------------------------------------------
100.0 225 

% = prosentteja puoluelistojen äänistä 
PPL = puoluelistojen äänimäärän perusteella lasketut paikat 
PYH = paikkoja yhden hengen vaalipiireissä 
YHD = kummankin vaalitavan perusteella duumaan päässeet 

* = äärinationalistit ja vanhoilliset 
tummennettu = uudistusmieliset 
# = puolueeton 

182 407 

Vaalien voittajiksi nousivat liberaali-demokraatit, kommunistit ja Agraa­
ripuolue, jotka alustavien tulosten perusteella keräsivät 155 paikkaa. Kun 
tähän lisätään vielä Venäjän demokraattisen puolueen saamat 13 paik­
kaa, on äärlnationalisteilla ja vanhoillisilla yhteensä 168 paikkaa. Niin­
ikään yllättävän suuren kannatuksen sai Venäjän naiset, joka ilmeisesti 
on joko puolueeton tai osittain reformeja kannattava puolue. Venäjän 
naisilla on parlamentissa 22 paikkaa. Uudistusmielisten osuus on 98 
paikkaa. 

Puoluelistoilla hyvin menestynyt Vladimir Zhirinovskin Liberaali­
demokraattinen puolue sai yhden hengen vaalipiireistä vain viisi paikkaa, 
sen sijaan Venäjän valinta ja Agraaripuolue onnistuivat tässä vaalissa 
suhteellisesti paremmin. Enemmistövaalilla eli yhden hengen vaalipiireis­
tä valittujen joukossa enemmistö on riippumattomia. Venäjän valinnan 
saama kannatus näillä listoilla perustuu ainakin osittain siihen, että 
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yhden hengen vaalipiireissä ehdokkaaksi asettuneet eivät saaneet kam­
panjoida puolueensa nimissä, ja näin ihmiset äänestivät parhaiten tunte­
maansa ehdokasta. Useimmiten eniten julkisuudessa on luonnollisesti 
hallituksen jäsen (suuri osa Venäjän valinnan ehdokkaista) tai paikalli­
nen virkamies. 

Joidenkin tietojen mukaan (mm. Interfax) . Javlinskin vaaliliiton, 
Venäjän valinnan· ja kommunistien saamien paikkojen määrä yhden 
hengen vaalipiireistä olisi huomattavasti edellisiä tuloksia suurempi. 
Näitä tietoja ei ole vahvistettu, ja ne saattavat perustua siihen, että 
riippumattomia on siirtynyt näihin puolueisiin. Mikäli näin olisi, vahvis­
tuisi uudistusmielisten asema merkittävästi. 

Vaalien tulos aiheutti ulkomailla huolestuneisuutta Venäjän uudis­
tuslinjan jatkuvuudesta. Uudistusmieliset vakuuttelivat pysyvänsä järk­
kymättä reformien takana ja pyrkivänsä tiivistämään yhteistyötään. 

Parlamenttivaalien yhteydessä äänestettiin Venäjän uudesta perus­
tuslaista, jota alustavien tietojen mukaan kannatti 62 % äänestäneistä. 
Perustuslaki vahvistaa presidentin valtaa, mikä saattaa muodostua erit-
täin tärkeäksi uudistusten takeeksi. . 

Jeltsin erotti neuvonantajiaan. Vaalitulosten varmistuessa presidentti 
Jeltsin erotti poliittisen neuvonantajansa Sergei Stankevitsin ja laillisen 
neuvonantajansa Aleksandr Kotenkovin. Erojen syyksi on arveltu yllättä­
vää vaalitulosta, mutta ainakin Stankevits on todennut pyytäneensä eroa 
itse. 

Jeltsin syytti Ukrainaa tiukentuneesta kannasta ydinaseisiin. 
Parlamenttivaalien tuloksesta huolestuneena Ukraina on päättänyt vaatia 
turvallisuustakuita ja korvauksia sekä Venäjälle jo siirtämistään että 
vielä hallussapitämistään ydinkärjistä. Osa Ukrainan johtajista pitää 
Vladimir Zhirinovskin vahvaa kannatusta merkkinä siitä, että Venäjä 
on alueellinen uhka Ukrainalle .. Ukrainan ydinaseet ovat kuitenkin 
pitkän matkan ohjuksia, joita ei voi tähdätä kovin lähelle. Lisäksi ydin­
aseiden laukaisu- ja tähtäyskoodit ovat Venäjällä. 

Viroon yleinen 26 prosentin tulovero. Viron parlamentti on hyväksy­
nyt uuden tuloverolain, jossa veroasteeksi asetettiin 26 prosenttia. Laki 
astuu voimaan 1.1.1994 ja se koskee sekä yksityisiä kansalaisia että 
yrityksiä. Veroa kerätään tuloista, jotka ylittävät 3600 kruunua vuodessa . 

. Henkilökohtaisista tuloveroista ohjataan 52 % paikallisbudjetteihin ja 
loput valtion budjettiin. Myös korkotuloihin aiotaan soveltaa samaa vero­
prosenttia, mutta parlamentin päätöksen mukaan korkotulot pysyvät 
verovapaina vielä vuoden 1994 . loppuun asti. 

Marraskuun inflaatiolukemat Baltian maissa. Viron inflaatio kiihtyi 
marraskuussa hintojen noustessa lokakuusta 4.0 %. Hinnat nousivat nyt 
kuukausitasolla enemmän kuin kertaakaan aiemmin tänä vuonna. Keski­
määräinen kuukausittainen inflaatiovauhti on ollut Virossa tänä vuonna 
noin 2.5 %. Myös Latviassa inflaatio kiihtyi marraskuussa vuoden ennä­
tysvauhtia hintojen kohotessa 8.8 % lokakuuhun verrattuna. Keskimää­
räinen kuukausittainen inflaatiovauhti on ollut Latviassa tänä vuonna 
noin 2.3 % ja toukokuussa maassa päästiin ensimmäistä kertaa negatiivi­
siin inflaatiolukuihin. Liettuassa, missä keskimääräinen inflaatiovauhti 
on ollut tänä vuonna noin 9.7 % kuukaudessa, marraskuun inflaatio 
hidastui 6.8 %:iin lokakuun 7.3 %:sta. Vuoden alhaisin inflaatioluku (0.9 
% kuukaudessa) Liettuassa saavutettiin elokuussa, jonka jälkeen inflaatio 
alkoi jälleen kiihtyä. 
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Uudistuspolitiikan kannattajat saanevat niukan enemmistön 
Venäjän parlamentissa. Lopullisia tuloksia Venäjän parlamentti­
vaaleista ei vielä ole saatavilla. Alustavien tietojen mukaan, jotka 
perustuvat 190 vaalipiirin tuloksiin (kaikkiaan 225), uudistuspo­
litiikan kannattajiksi arvioidut ryhmät saavat noin 52 prosenttia, 
liberaali-demokraattinen, kommunistinen ja agraaripuolue yhteensä 
42 prosenttia sekä riippumattomat noin 6 prosenttia alahuoneen 
(duuman) edustajapaikoista. 

Vanha hallitus jatkaa, mutta ministerien määrää vähenne­
tään. Presidentti Jeltsin sanoi keskiviikkona 22. joulukuuta, että 
vanha hallitus jatkaa perustuslain mukaisesti kaksi vuotta eli 
siirtymäkauden ajan. Hallituksen jäsenten määrää kuitenkin vä­
hennetään, jotta sen työskentelyä voidaan tehostaa. Jeltsinin mu­
kaan varapääministeri Gaidarjatkaa hallituksessa, mikä merkitsee 
sitä, että nykyinen talousuudistuslinja jatkuu. Muutokset hallituk­
seen tehdään ennen parlamentin ensimmäistä istuntoa, joka tiettä­
västi on tammikuun 11. päivänä. 

Jeltsin ilmoitti myös, että uudistuspolitiikan kannattajien huo­
non vaalimenestyksen johdosta hän on valmis perustamaan oman 
poliittisen puolueen. 

Venäjän turvallisuuspalvelu uudelleenorganisoidaan. Tiistai­
na 21. joulukuuta presidentti Jeltsin yllättäen lakkautti Venäjän 
nykyisen turvallisuusministeriön, joka oli KGB:n perillinen. Jeltsi­
nin antaman asetuksen mukaan turvallisuusministeriön tilalle 
perustetaan liittovaltion vastavakoilupalvelu. Nykyistä turvallisuus­
ministeriötä syytettiin passiivisuudesta syyskuun parlamentin 
hajoittamisen jälkeisissä tapahtumissa, hitaasta uudistumisesta, 
valtion turvallisuutta koskevan kokonaisnäkemyksen puutteesta, 
vastavakoilun heikkoudesta sekä kyvyttömyydestä ennakoida ääri­
kansallisten menestystä joulukuun parlamenttivaaleissa. Uuden 
turvallisuuspalvelun perustamisen myötä Jeltsin teki selväksi, että 
turvallisuuspalvelun henkilöstö tullaan suurelta osin vaihtamaan. 
Uuden turvallisuuspalvelun johtoon tulee nykyinen turvallisuusmi­
nisteri Nikolai Golushko. 

Venäjä ei aio rajoittaa öljynvientiä. Venäjän energiaministeriön 
mukaan Venäjä ei aio tukea öljyn' maailmanmarkkinahinnan koro­
tuksia vähentämällä vientiä. Öljyn maailmanmarkkinahinta on 
joulukuussa laskenut alimmilleen viiteen vuoteen (kuluneella viikol­
la noin 13.50 USD/tynnyri) ja siksi OPEC on toivonut myös jäIjes­
tön ulkopuolisten maiden osallistuvan öljyn hinnan tukemiseen 
tuotannon rajoituksin. 

Vaikka tammi-marraskuussa öljyn (-13 %) ja kaasun (vajaa 4 %) 
tuotanto onkin Venäjällä laskenut selvästi, niin Venäjän öljyn 
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viennin arvioidaan kuluvana vuonna kasvavan noin koimanneksen 
82 miljoonaan tonniin. 

Viro, Latvia ja Liettua valmistelevat ensi vuoden budjette­
jaan. Viron parlamentti on jo hyväksynyt vuoden 1994 budjetin, 
jonka loppusummaksi tuli 5.79 miljardia kruunua. Talousarviossa 
tulot ja menot ovat tasapainossa ja parlamentin käsittelyssä budjet­
tiin tehtiin vain vähäisiä viimehetken muutoksia. 

Latvian hallitus esittää parlamentin hyväksyttäväksi lievästi 
alijäämäisen (n. 39 milj. latia) budjetin. Budjettiesityksen tulot ovat 
526 milj. latia ja menot 565 milj. latia. Talousarvion keskeisimmät 
tavoitteet ovat uudistusten jatkaminen sekä sosiaalijäIjestelmän 
ylläpito. Lisäksi hallitus pyrkii tukemaan maantaloussektoria yh­
teensä 6 milj. latilla. Latvian parlamentti aloittaa budjetin käsitte­
lyn 13. tammikuuta. 

Liettuan viranomaisten mukaan maan budjetti tulee olemaan 
hieman alijäämäinen, mutta lukuja tuloista ja menoista ei vielä 
julkistettu. Budjetista tullaan edelleen maksamaan tukiaisia joille­
kin kannattamattomille yrityksille. 

Baltian pääministerit sopivat keskinäisen yhteistyönsä tiivis­
tämisestä viime viikolla Vilnassa käymissään neuvotteluissa. 
Kokouksen keskeisimpiä teemoja oli Baltian maiden vapaakaup­
pasopimus, jonka täytäntöönpanoa on Liettuan pääministeri Adol­
fas Slezeviciusin mukaan lykännyt se, ettei Liettuan parlamentti ole 
vielä osaltaan hyväksynyt sopimusta. Viro ja Latvia ovat jo hyväk­
syneet vapaakauppasopimuksen. Baltian maiden yhteisen rahapo­
litiikan edellytyksenä pääministerit pitivät sitä, että Liettuaan ja 
Latviaan luodaan Viron mallin inukainen valuuttakomiteajäIjestel­
mä, ns. currency board. 

Viron pääministeri Mart Laarin mukaan. Venäjän äskeisten 
parlamenttivaalien tulokset osoittivat jälleen kerran, että Baltian 
maiden täytyy tiivistää turvallisuusyhteistyötään ja luoda kiinte­
ät yhteydet NATOon ja Euroopan Unioniin. Viro, Latvia ja Liettua 
ilmoittivat pyrkivänsä jatkossa.tiukentamaan itärajojensa valvontaa 
sekä helpottamaan rajanylitystä maiden keskinäisillä rajoilla. Neu­
votteluissa täsmennettiin myös Baltian maiden viisumisäännöksiä 
sekä keskusteltiin mahdollisuuksista ottaa käyttöön Baltian maiden , 
yhteinen viisumi. 

Länsi-Euroopan maat haluavat tukea itäisen Euroopan ja 
Baltian maiden nykyistä nopeampaa lähentymistä Euroopan 
Unioniin. Kuluneella viikolla EU-maat päättivät aloitteesta, jonka 
mukaan EU pyrkii laajentamaan yhteistyötään Itä-Euroopan mai­
den kanssa siten, että se koskisi myös ulko- ja turvallisuuspolitiik­
kaa. Syynä EU:n tuenosoitukselle itäisen Euroopan maille on Venä­
jän vaalitulos ja Ukrainan kaoottinen tilanne. Yhteistyön tiivistä­
minen ei kuitenkaan tarkoita uusien instituutioiden pystyttämistä, 
vaan EU tahtoo lisätä lähinnä keskusteluyhteyksiä Visegrad-ryh­
män maiden (Puola, Unkari, Tsekinmaa ja Slovakia) sekä Bulgarian 
ja Romanian kanssa. Näiden maiden kanssa EU:lla on voimassa 
olevat assosiaatiosopimukset. EU kaavailee myös Baltian maiden 
kanssa 'käytävien yhteistyösopimusneuvottelujen nopeuttamista. 
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Venäjän joulukuun 12. päivänä pidettyjen parlamenttivaalien 
lopulliset tulokset on julkistettu yksittäisten edustajien osalta. Eri 
puolueiden saamat paikat jakaantuivat viimeisempien tietojen mukaan 
seuraavasti. Uudistusmielisistä Jegor Gaidarin johtama Venäjän valinta 
sai duumaan 58 paikkaa, Javlinskin-Boldyrevin-Lukinin vaaliliitto 22 
paikkaa sekä Venäjän yhtenäisyys- ja sovintopuolue 19 paikkaa. Vanhoilli­
sista Vladimir Zhirinovskin johtama liberaali-demokraattinen puolue sai 
64 paikkaa, kommunistinen puolue 48 paikkaa, agraaripuolue 33 sekä 
Venäjän demokraattinen puolue 14 paikkaa. Puolueettomista Venäjän 
naiset saivat 23 paikkaa. Muut puolueet saivat 33 paikkaa. Puolueisiin 
sitoutumattomat saivat 130 paikkaa. Monien edustajien sitoutumattomuus 
on kuitenkin epäselvä. 

Kaiken kaikkiaan duumaan valittiin 444 edustajaa. Puoluelistojen 
perusteella duumaan valittiin 225 edustajaa ja yhden hengen vaalipii­
reistä 219 edustajaa. 

Venäjän vaaleissa valittiin hyvin koulutettu parlamentti, johon tuli 
myös merkittävä joukko sekä taloustieteen että käytännön talouden 
hrujoittajia. Heitä riitti Zhirinovskin muutenkin hyvin koulutetulle 
listalIekin. Sen taloustieteilijänimistä kiintoisin on Mihail Lemeshev. 
Vuonna 1927 syntynyt Lemeshev on vanhan polven matemaattinen talous­
tieteilijä, joka erikoistui varhain ympäristötaloustieteeseen. Hän tuli 
yhteiskunnallisesti näkyväksi olemalla yksi keskeisistä Siperian jokien 
osittaisen etelään kääntämisen vastustajista. Ajan myötä Lemeshevin 
kannat kääntyivät yhä nationalistisemmiksi ja venäläistä perinnettä 
painottavammiksi. Lemeshev, josta Ilja Glazunov maalasi tunnetun 
muotokuvan jo 1970-luvulla, on muuttunut yhä enemmän koko nykyaikai­
sen elämänmenon vastustajaksi. Paheneva invaliditeetti ja henkilökohtai­
nen ongelma ovat ehkä vauhdittaneet muutosta. 

Venäjän uusi perustuslaki astui voimaan. Joulukuun parlament­
tivaalien yhteydessä järjestettyyn kansanäänestykseen otti osaa 55 pro­
senttia 106 miljoonasta äänioikeutetusta, joista. 58 prosenttia äänesti 
uuden perustuslain puolesta. 

Venäjän tulot öljynviennistä vähentyneet. Tulojen vähentymisen 
syynä on maailmanmarkkinahintojen putoaminen ylituotannon takia. 
Samanaikaisesti Venäjän öljynvienti on kuitenkin kasvanut. Raakaöljyn 
viennin määrä nousi tammi-lokakuussa noin kolmanneksen vastaavasta 
ajankohdasta 1992. Jalostettujen öljytuotteiden vienti on kasvanut sama­
na aikana 45 prosenttia ja maakaasun vajaat 3 prosenttia. 

Jeltsin antoi määräyksen valtion tuesta öljyteollisuudelle. Mää­
räyksen mukaan öljyteollisuudelle joulukuussa 1992 sekä tänä vuonna 
myönnetyille lainojen takaisinmaksua lykätään kesäkuuhun 1994 saakka. 
Vuonna 1994 öljyteollisuuden yritykset on edelleen vapautettu pakollises­
ta valuuttatulojen vaihtamisesta rupliksi. 

Jeltsin antoi määräyksen Venäjän viljamarkkinoiden vapauttami-­
sesta. Määräyksen mukaan Venäjän tasava:Ilat ja alueet vastaavat itse 
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viljan hankinnoistaan. Valtion viranomaiset muodostavat strategisen vilja­
reservin, mutta maanviljelijöiden ei tarvitse myydä viljaa valtiolle kuten 
aikaisemmin. Viljareservin ylläpidosta vastaa edelleen Roshleboprodukt. 

Ruplan arvoksi noteerattiin joulukuun 28. päivänä 1247 ruplaa 
dollarilta. Vuoden alussa dollarista maksettiin 417 ruplaa. Alimmillaan 
ruplan arvo on tänä vuonna ollut syyskuun 23. päivänä, jolloin sen arvoksi 
noteerattiin 1299 ruplaa dollarilta. 

Viron keskuspankki aloittaa jälleen toimilupien myöntämisen 
liikepankeille. Päätös toimilupien myöntämisestä mahdollistaa uusien 
liikepankkien perustamisen ja rekisteröimisen. Toimilupia ryhdytään 
myöntämään jälleen ensi vuoden alusta lähtien voimassaolevien säännös­
ten mukaisesti aina siihen asti, kunnes valmisteilla oleva laki rahoitus­
laitoksista astuu voimaan. Keskuspankki keskeytti huhtikuussa uusien 
toimilupien myöntämisen liikepankeille loppuvuodeksi, mihin vaikutti 
Viron viime talven pankkikriisi. Keskuspankki on lisäksi asettanut liike­
pankkien pääoman uudeksi minimivaatimukseksi huhtikuun 1. päivästä 
1995 lähtien 15 miljoonaa kruunua nykyisen kuuden miljoonan sijaan. 
Uusi pääomavaatimus koskee uusia perustettavia liikepankkeja kuitenkin 
jo heti vuoden 1994 alusta lähtien. Keskuspankin suunnitelmien mukaan 
liikepankkien on kohotettava pääomaansa 25 milj. kruunuun huhtikuu­
hun 1996 mennessä ja 35 milj. kruunuun huhtikuuhun 1997 mennessä. 

Baltian maat arvioivat vuoden 1993 talouskehitystään. 
Latvian finanssiministeri Uldis Osisin mukaan vuosi 1993 oli maalle 

taloudellisen vakautumisen aikaa; jonka merkittävimpiä käännekohtia oli 
oman valuutan latin käyttöönotto. Tilastokomitean julkistamien tietojen 
mukaan viimeiset puolitoista vuotta jatkunut kokonaistuotannon lasku py­
sähtyi syyskuussa, jonka jälkeen tuotanto on kääntynyt nousuun. Fi­
nanssiministeriön ennustusten mukaan bruttokansantuote tulee kasva­
maan viiden prosentin vuosivauhtia seuraavien kuuden vuoden ajan. Lat­
vian ensi vuoden budjetti painottuu sosiaalisektorille, eikä budjetista 
pyritä vauhdittamaan teollisuuden investointeja. Teollisuussektorin 
tukemiseen aiotaan sen sijaan käyttää pääasiassa kansainvälisten rahoi­
tuslaitosten Latvialle jo myöntämiä luottoja. 

Liettuan pääministeri Adolfas Slezevicius ennustaa vuodesta 1994 
maalleen tätä vuotta parempaa. Slezeviciusin mukaan Liettuassa on jo 
päästy talouskriisin pahimman vaiheen yli ja ulkomaisten investointien 
uskotaan lisääntyvän vuonna 1994. Inflaatio, joka oli vielä vuoden alussa 
25 prosenttia kuukaudessa, on nyt saatu pidettyä alle 25 prosentin vuo­
sineljännestasolla. Pääministeri ennustaa ensi vuoden inflaation olevan 
alhaisempi kuin tulojen ja eläkkeiden kasvu. 

Virossa bruttokansantuote on kääntynyt kasvuun. Valtion tilastovi­
ranomaisten julkistamien tietojen mukaan Viron BKT kasvoi tämän 
vuoden kolmannella neljänneksellä 6.4 prosenttia toiseen neljännekseen 
verrattuna. BKT:n kasvuun on vaikuttanut olennaisesti väestön tulotason 
kohoaminen, joka on lisännyt kulutusta. Viranomaiset ovat kuitenkin 
huolissaan investointien vähenemisestä: suuryritysten hidas yksityistämi­
nen on jarruttanut selvästi investointitoimintaa maassa. 


